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JŪROJE KOVOJA DEL APLEISTO LAIVO GROBIO
AMERIKIEČIAI IŠMETĖ BRITUS Iš 

“AMERICAN FARMER” LAIVO
Apleistas laivas kainuoja pustrečio milijono 
dolerių, o jame buvęs maistas—2 milijonus

LONDONAS, rugp. 5 d. — 
700 mylių atstumoje nuo Ang­
lijos pakraščių šiandien įvyko 
labai atkakli kova tarp britų ir 
J. Valstybių jūrininkų dėl ap­
leisto laivo “American Farmer”, 
kuris vežė maistų badaujan­
tiems europiečiams.

Pasirodo, kad praeitų trečia­
dienį 8,358 tonų “American 
Farmer”, priklausąs J. Valsty­
bių laivyno bendrovėms, susi­
dūrė su J. V. karo administra­
cijos valdomu laivu “William 
J. Ridley”. “American Farmer” 
buvo taip sunkiai sužeistas, kad 
kapitonas įsakė įgulai ir kelei­
viams išsikelti, o laivų jis ap­
leido jūrdj.

Pro šalį pravažiuojąs Ameri­
kos laivas paėmė visų įgulų ir

Laisvi Piliečiai Kalėjime

NAUJLENOS-ACME Telephoto

BOLŠEVIKŲ AGENTAI TEBESIVERŽIA 
Į IŠVIETINTŲJŲ STOVYKLAS

Sovietą agentas Rebiov dingo, o komunistams 
tarnavusieji karo valdžios suimti ir tardomi

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Visose trijose vakarų Vokietijos zonose DP stovyklos ap­

raizgytos tankiu sovietų agentų tinklu. Kiekvienas DP žingsnis 
čia atydžiai sekamas, ir apie jį informuojamos, repatriacinės so­
vietų komisijos. Kiekvienas veiklesnis ir sąmoningesnis DP čia 
stengiamasi arba diskredituoti, arba net nejučiomis įspėti, jog 
jis yra matomas ir neužmirštamas.

šių agentų vienas svarbiausių uždavinių sudaryti repatria- 
cinei komisijai kiek galima tiklesnius ir pilnesnius sąrašus DP, 
atsisakančių grįžti į tėvynę, papildant juos žiniomis, kiek griež­
tas to ar kito DP nusistatymas ir ką jis apie savo nusistaty­
mą yra aiškiau pasisakęs.

Vis dėlto yra atsitikimų, jog ir tokių gerai veikiančių šni­
pų stovyklose neužtenka, jei pasitaiko svarbių ir neatidėlioti­
nų uždavinių, ir tuomet kartkartėmis reikia įsikišti ir pačių re- 
patriacinių komisijų žmonėms.

Pav. liepos 15 d. Hanau DP stovykloje CIC pradėjo DP tik­
rinimą ir perrūšiavimą. .

šešis keleivius, o pats “Ameri­
can Farmer” buvo paskelbtas 
apleistu. Senos jūros taisyklės 
sako, kad jūroje apleistas lai­
vas priklauso tam, kas pirmas 
jį suranda ir atvelka į uostų.

Vos tiktai pasklido žinia apie 
jūroje plūduriuojantį didelį lo­
bį, keliolika britų ir J. Valsty­
bių laivų pasileido į nelaimės 
vietų. Išaiškinta, kad pats 
“American Farmer” kainavo 
pustrečio milijono dolerių, o 
jame vežamo maisto kaina sie-

MOLOTOVAS REIKALAUJA ĮVESTI
DVIEJŲ TREČDALIŲ TAISYKLE

Šio komiteto dauguma turi nutarti, kad paprasta 
dauguma negali daryt nutarimų, sako zelandietis

PARYŽIUS, rugp. 5 d.— 
Sovietų komisaras Molotovas 
vakar pasakė labai ilgų kalbų, 
kurioje reikalavo nutarti įves­
ti dviejų trečdalių taisyklę tai­
kos konferencijos balsavimams.

Sekretorius Byrnes klausė 
Molotovo kalbos ir padarė daug 
pastabų, jis rengiasi dar šian­
dien vakare atsakyti sovietų 
komisarui.

ZELANDIETIS VISUS 
PRAJUOKINO

—Šis komitetas turės pada­
ryti labai keistų nutarimų, — 
pareiškė W. J. Jordan, Naujos 
Zelandijos atstovas.

—Šio komiteto paprasta dau­
guma turės nutarti, kad papras­
ta daugumai negali daryti nu­
tarimų,. ar tai ne juokinga? Ar 
bijoma, kad taikos konferenci­
ja nepadarytų kokių nors nu­
tarimų? Jeigu taip, tai mes ga­
lime .susikrauti savo lagaminus 
ir važiuoti namo, — baigė ze­
landietis.

MANOMA, KAD PRIIMS 
% TAISYKLĘ

Šiandien atrodo, kad komite­
tas priims dviejų trečdalių tai­
syklę. Keturios galingosios val­
stybės nutarė reikalauti dviejų 
trečdalių.

Jas remia Kanada ir Norve­
gija. Molotovas suorganizavo 
visus rusų okupuotų valstybių 
ministerius balsuoti už dviejų 
trečdalių taisyklę.

Čekoslovakijos, Jugoslovijos

Debesuotas.
Saulė teka — 5:49; leidžiasi 

— 8:04.

kė iki dviejų milijonų. Įstaty­
mai leidžia laivų parvilkusiai 
įgulai lygiomis dalimis pasida­
linti radinį.

Keli britų laivai skubėjo prie 
“American Farmer”, bet pir­
miausia laivų pasiekė senas ke­
leivinis laivas “Elizabeth”, ku­
ris net ir į Lloydo sųrašų ne­
įtrauktas, tokiu beverčiu jis 
buvo laikomas. “ElizabeteV tuo­
jau permetė savo įgulos narius 
ir iškėlė .savo vėliavų.

“Elizabete” įgulos nariai nu­
stebo, kai jie “American Far­
mer” mašinų skyriuje rado 
grupę Amerikos, mechanikų, ku­
rie stengėsi pataisyti sudaužyta 
laivų. “Elizabete” radijas pa­
skelbė, kad rastas laivas pri­
klauso josios įgulai.

Tuo tarpu šiandien prie 
“American Farmer” .^priartėjo 
J. Valstybėms priklausųs “Ame­
rican Ranger”, liepė britams 
išsikelti, o patys pradėjo , vilkti 
laivų namo. Nelaimės vieton at­
plaukė ir J. Valstybių destroje- 
ris “Perry”. Britų jūrininkai 
nenorėjo apleisti “American 
Ranger”, bet amerikiečiai juos 
privertė išlipti. Britų bendro­
vės rengiasi skųstis teismui. Pa­
taisytais “American Farmer” 
jau plaukia savo jėgomis.

ir Lenkijos “ministerial” šian­
dien sakė ilgas kalbas, patarda­
mi balsuoti už dviejų trečdalių 
taisyklę.

MOLOTOVAS IŠMETINĖJA 
SEKRETORIUI BYRNES

Kanados atstovas pasiūlė ke­
turių valstybių ministeriams 
posėdžiauti taikos konferencijos 
metu.

Sekretorius Byrnes pareiškė, 
kad jis pritaria šiam planui.

Tada Molotovas pareiškė, kad 
praeitų mėnesį jis pats pa­
siūlė tokį pat planų, bet tada 
Byrnes pasipriešino, o kai kiti 
pasiūlė, tai jis pritaria.

Manoma, kad šiandien ryte 
bus galutinai išspręstas balsavi­
mo būdas.

Rusai nebendradar­
biauja, sako Thomas

ATLANTA, rugp. 5 d. — Se­
natorius Thomas pareiškė, kad 
sovietų valdžia visiškai neben­
dradarbiauja su Jungtinių Tau­
tų sudaryta Agrikultūros ir 
Maisto Organizacija.

Visos valstybės nutarė duoti 
žinias apie maisto atsargas ir 
jas davė, bet osvietų valdžia 
nesuteikė jokių žinių, tvirtina 
Thomas.

—Brazilijos prezidentas ir 
karo vadovybė labai iškilmin­
gai pasitiko gen. Dwight Ėisen- 
howerj.

—Gen. Bradley pareiškė, kad 
veteranų apmokamas virsta j 
didžiulį skandalų, vienur pakan­
ka trijų mėnesių, o kitur rei­
kia mokytis tris metus.

—Indokinijoj anamiečiai už­
mušė 12 prancūzų, 41 sunkiai 
sužeidė.

APPLETON, Wis. — Ponai Burnette ir jų devyni vaikai kauntės kalėjime. 
Jie buvo išmesti iš buto, kai pardavė namus, kuriuose jie gyveno. Kadangi jie ne­
turėjo kur ,pasidėti, tai šerifas pasiūlė laikinai apsigyventi kalėjime. Žinoma, jie 
ten gyvena kaipo laisvi piliečiai.

Pinigų klastotojai 
bijo teismo

SEOUL, Korėja, rugp. 5 d. 
—Gegužio 10 dieną policija 
suėmė 17 kompartijos narių, 
kurie pačiame partijos cent­
re klastojo pinigus.

Tardytojas a ps kairi a v o, 
kad jie paleido apyvarton 
apie devynis milijonus su­
klastotų jenų. Teismas tu­
rėjo prasidėti praeitą savai­
tę, bet prie teismo rūmų su­
sirinko didelė komunistų 
minia, kuri reikalavo teis­
mą atidėti.

Komunistai t siuntinėja 
g e n. Hodge pranešimus, ku­
riuose nurodo kokiu būdu 
reikėtų vesti teismą ir pata­
ria pakviesti sovietų atsto­
vas į posėdį. *

Italijos komunistai 
verčiasi šmugeliu
ROMA, Italija, rugp. 5 d. — 

Pačioje Italijoj trūksta maisto 
ir siaučia badas, bet Italijos 
komunistai kontrabandos ke­
liu šmugeliuoja javus į Jugo­
slavija.

Komunistų agentai gabena 
javus jūromis ir Venecia Giu­
lia provincijos keliais. Polici­
jai jau pavyko kelias kontra- 
bandistų grupes sugauti, bet 
komunistai tęsia savo darbų.

Iš Italijos išvežtais javais 
komunistai nori patraukti sa­
vo pusėn nepatenkintus jugo­
slavus.

Kiniečiai sunaikino 
savo lėktuvą

NANKING, Kinija, rugp. 5 
d.—Kiniečių valdžia oficialiai 
paskelbė, kad komunistų sklei­
džiami gandai esu valdžios 
lėktuvai Ųombardavę Yenan, 
komunistų centrų, neatitinka 
tikrenybę.

Valdžios lėktuvai sunaikino 
lėktuvų, kuris buvo priverstas 
nusileisti Yenan erodrome, bet 
kurio komunistai neišleido.

Komunistai sako, kad nusi- 
leidusio lėktuvo įgula nenorė­
jo grįžti į Nankingų, bet val­
džios atstovai norėtų užgirsti 
pačius lakūnus kalbant.

—Graikai nori gauti penkių 
bilijonų paskola Amerikoje.

DOMINIKONŲ RESPUBLIKOJE ŽEMĖS
DREBĖJIMAS SUNAIKINO 2 UOSTUS

Žydu organizacijos priešinasi britu planui 
suskirstyt Palestiną į arabišką ir žydišką

CIUDAD TRUJILLO, Domi­
nikonų respublika, rugp. 5 d. 
— Vakar prasidėjęs ir šian­
dien besitęsiąs žemės drebėji­
mas padarė nepaprastai didelių 
nuostolių Dominikonų respubli­
kai.

Atriedėjusios bangos šian­
dien ryte visiškai užliejo Puer­
to Plata ir Matanzas uostus, 
sunaikino pakraščių įrengimus 
ir nuplovė daugelį namų.

Aiškėja, kad drebėjimas ei­
na tolokai nuo pakraščių, At­
lanto dugne, sukeltos bangos 
tik dabar pasiekia pakraščius.
MŪRINIAI NAMAI SUSKILO, 

BYRA
Seismografai jau vakar rodė, 

kad žemės drebėjimas labai 
stiprus, bet niekas nežinojo tik­
slios drebėjimo vietos.

Kuboje, Virginia salose, Puer­
to Rica valstybėj ir kitose vie­
tose buvo jaučiamas stiprus 
drebėjimas.

Seni dominikonų miestai, kaip 
Moca, San Francisco, Macoris, 
Sanchez ir Nagua labai nuken­
tėjo. Stiprūs mūro namai su­
plyšo, pradėjo birti, stogai lūž­
ta, vandentekiai ir elektros lai­
dai nutrūkę.

Žydai priešinasi Pa­
lestinos suskaldymui

LONDONAS, rugp. 5 d. — 
Didžiosios žydų organizacijos 
priešingos amerikiečių ir britų 
paruoštam planui Palestinai pa­
dalyti į arabiškąją ir žydišką­
ją.

Palestinos žydų organizacijos 

Į Vėliausios Naujienos
— Aš turiu įrodymų, kad anglų ir amerikiečių blokas sten­

giasi vadovauti taikos konferencijoj, — vakar pareiškė Moloto­
vas. Jam buvo atsakyta, kad dviejų trečdalių balsavimo būdu 
sovietų blokasl nori primesti savo valią konferencijai.

— Amerikos marinai atvyko į Kiniją japonų nuginkluoti 
ir tvarkos atstatyti, pareiškė marinų vadas. — Marinai nesi­
trauks iš Kinijos ir šaus į kiekvieną, kuris bandys pastoti jiems 
kelią.

— Haifa uostau atplaukusių žydų dalis jau iškelta į Pa­
lestiną. Arabai nenori ir kalbėti apie britų planą Palestinai su­
skirstyti.

— Valdžia paskelbė moratoriumą visai statybai, kurios ver­
tė peršoka $3,000,

visai nenori šio plano imti to­
limesnių diskusijų pagrindan.

Premjeras Attlee sušaukė 
specialų kabineto posėdį žydų 
klausimui spręsti. Manoma, kad 
jis pasiūlys visą Palestinos rei­
kalą perkelti į J. Tautas.
BRITAI LAUKIA AMERIKOS 

ATSAKYMO
Planą Palestinai suskirstyti 

paruošė J. V. ir britų komisi­
ja, bet prezidentas Trumanas 
pašaukė komisiją Washingto- 
nan pasiaiškinti.

Britai nevykdys paruošto pla­
no, jeigu J. Valstybės atsisa­
kys jį remti.

Susirūpinimo kelia ir tas fak­
tas, kad Paryžių pasiekė britų 
policijos ieškomas “Hagana?’ or­
ganizacijos vadas Sneg.

Palestiną pasiekė 
2,500 žydų bėglių
JERUZALĖ, Palestina, rugp.

5 d. — Prie Haifa uosto artė­
ja 2,500 Europos žydų pabėgė­
lių, kurie be leidimų nori išsi­
kelti Palestinoje.

žydai yra pasiryžę jėga lei­
sti minėtiems žydams išsikelti, 
jie priešinsis ginklais, jei bri­
tai bandys pastoti kelią.

“Hagana” organizacijos radi­
jas sako, kad žus dar tūkstan­
tis britų kareivių, jeigu jie ban­
dys dar kartą daryti tokias 
kratas, kokias jie vedė Telavi- 
ve.

—Jungtinių Tautų štabe jau 
dirba 1,531 asmuo iš 34 valsty­
bių.

RUSAI PASIGAMINO IšVIE- 
TINTŲJŲ SĄRAŠUS

Prie Hanau DP stovyklos vei­
kianti rusų repatriacinė komi­
sija turėjo visų haniškių sąra­
šus, tačiau pora dieną prieš šį 
tikrinimą į Hanau buvo sukel­
tos net kelios mažesnės pabal­
tijiečių DP stovyklos, kurių są­
rašų kaip tik ir trūko rusams.

Kadangi panašūs tikrinimai 
ir perrūšiavimai yra pati ge­
riausia proga skundams, šanta­
žams ir šmeižtams, rusų repa­
triacinė komisija buvo priver­
sta veikti neatidėliotinai.

KLASTOTAIS DOKUMENTAIS 
iĮpIBRAUNA ST/^YKLON
Liepos 14 d. du rusų '^pa- 

triacinės komisijos agentai, ap­
sirengę civiliai ir apsirūpinę pa­
dirbtais CIC dokumentais, at­
vyko ruso Rebiov, vieno DP iš 
statenlosų grupės, lydinimi į 
patalpas, kuriose buvo apsigy­
venę Munster-Munos stovyklos 
žmonės, pasisakė neva iešką'vie- 
nos moteriškės, ūžę j o pas seniū­
ną pasiklausti jos adreso ir, ra­
dę kambaryj tik vieną seniū­
no žmoną, pareikalavo stovyklos 
gyventojų sąrašų.

Moteriškės paklausti, kas jie 
toki esą, parodė CIC ženklus ir 
žodžiu pridūrė, kad jie iš slap­
tosios amerikiečių policijos.
SOVIETŲ AGENTAI PAGRO­

BĖ SĄRAŠUS
Moteriškė laiku susiorienta­

vo, kad be vyro negalima duo­
ti sąrašų, bet sąrašai čia pat 
gulėjo ant stalo, ir agentai grie­
bėsi be šeimininkės leidimo už 
jų-

Moteriškė nelauktu pribėgimu 
išplėšė politrukui sąrašus iš ran­
kų ir šoko prie lango pašauk­
ti vyrus.

Šnipas Rebiov užstojo jai ke­
lią, reikalaudamas nejudėti, ta­
čiau moteriškė prasiveržė pro 
jį ir per langą sušuko: “Vyrai, 
čia politrukai”.

Išsigandę šauksmo, visi trys 
puolė per duris, tačiau minios 
buvo sulaikyti prie vartų, per 
kuriuos šiaip taip jiems pavy­
ko pasprukti.

KARO POLICIJA TARDO ŠNI­
PAMS TARNAVUSIUS

Tuojau buvo kreiptasi į CIC, 
iš kur gautas atsakymas, jog 
niekam iš amerikiečių žmonių 
nebuvo duotas įsakymas eiti 
lietuvių stovyklon sąrašų ir nie­
kam iš civilių nėra duoti joki 
CIC įgaliojimai ar dokumen­

tai.
CIC pati ėmėsi aiškinti įvy­

kį. Rebiov dingo, kaip vande­
nyj. Areštuota jo žmona ir dar 
viena moteriškė, įtariamos dir­
bę kartu su juo svetimai žval­
gybai.

SOVIETŲ ŠNIPAI VEIKIA 
ĮVAIRIOM PRIEMONĖM

šį kartą afera rusams nepa­
vyko, tačiau nėra abejonės, jog 
jie ieškomus sąrašus gaus. Tai 
tik laiko klausimas.

Kiek sovietų žvalgyba ir špio­
nažas plačiai išsišakojęs ir kiek 
tai ryšio turi su centrais, esan­
čiais Lietuvoje ir kt. rusų oku­
puotose srityse, ryškiausia pa­
rodo atsakymas vienam estui į 
laišką. Tasai estas neseniai pa­
rašė laišką į Estiją savo vals­
čiaus vykdomajam komitetui, 
teiraudamasis Estijoje pasiliku­
sių brolių adresų.

ŠNIPAI TURI ŽINIŲ APIE 
KIEKVIENĄ PABĖGĖLĮ
Iš vykdomojo komiteto po po­

ros mėnesių gavo atsakymą, ku­
riame buvo nurodyta, jog vie­
nas brolis gyvena Liubecke, 
šiauriniame anglų zonos pasie­
nyje, o kitas amerikiečių zono­
je kažkur Bavarijoje.

Estui tai buvo staigmena, 
nes, sprukdamas į vakarus, abu 
brolius jis buvo palikęs namuo­
se neketinančius bėgti.

Nelaukdamas jis parašė nuro­
dytu adresu laišką į Liubecką, 
ir tikrai iš brolio gavo laišką, 
pasakojantį apie vargus ir kla­
jones, kol pasiekęs ramų vaka­
rinį Vokietijos pakraštį.
AMERIKIEČIAI PRADĖJO KO­

VĄ SU SOVIETŲ ŠNIPAIS
Toliau nuo rusų zonos sovietų 

šnipų veikla labiau maskuota 
ir nedrąsi, tačiau arčiau sienos 
dažnai ji įgauna akiplėšiškumo 
charakterį, nors visur ji yra 
lygiai nelegali, visur politru- 
kams draudžiama be amerikie­
čių palydovų užeiti į DP sto­
vyklas.

Tuo metu, kai tolimesnėse 
nuo sienos vietose politrukai pa­
sitenkina tik žinių rinkimu, ar­
čiau sienos užregistruota rim­
tų užpuolimų, pav. Kulmbache, 
DP nužudymų ir netgi pagro­
bimų.

Amerikiečių saugumas tik da­
bar pradėjęs kovą .su šia nele­
galia tvarką ir rimtį ardančia 
rusų agentų veikla, tačiau ko­
vos rezultatai kol kas labai men­
ki.



VESTUVIŲ VARPAI SKAMBĖS[""^LIETUVIŲ RATELIAI
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CHICAGOS ATLETAI REMIA 
LIETUVOS SPORTININKUS

padė­
ti jiems. Buvo išrinkti atstovai 
kiekvienai kolonijai, ir priete- 
liai, kurie nori padėti Lietuvos 
sportininkams, padovanodami 
sportinę medžiagą, gali palikti 
ją pas tuos atstovus. Susirin-

Sekantį šeštadienį, rugp. 10'gerai išauklėti ir išmokslinti, 
ne,s. abu yra baigę kolegiją, tai 
dalyviams teks būti liudinin­
kais susikuriančios naujos pa­
vyzdingos Chicago lietuvių šei­
mos, nes tokioms šeimoms pri­
klauso jaunuolių tėvai, ponai 
Stasiukaičiai ir ponai Aleksiū- 
nai.

SUSIRINKIMAI

1935 metais lietuviai Chica- tis į visuomenę prašymu 
go j išsiuntė grupę jaunų spor­
tininkų dalyvauti Kaune spor­
to šventėj. Taipgi 1938 metais 
kita dalis jaunimo išvyko į Lie­
tuvą su tuo pat tikslu. Tas jau­
nimas yra ir dabar dėkingas vi­
suomenei, kad turėjo progą nu- kime konsulas P. Daužvardis 
vykti Lietuvon. įdavė naudingų patarimų ir vė-

Praėjo karo metai. Lietuvos liau paaiškino lietuvių tautos 
sportininkai, pabėgę nuo rusų padėtį dabartiniu laiku, 
į Vokietiją, šaukiasi i pažįsta­
mus Chicagoj pagelbos reikalu, stovai yra Petras Barskis ir Fi- 
Jie turi norą ir ūpą sportą pa- lipas Kraus; Ciceroj Ben Bud- 
laikyt, bet neturi reikalingų į-vrik; Marquette Park Vic. Yan- 
rankių, batų, rūbų, kamuolių irįzanaitis ir Juozas Jurgela. Ki- 
kt. Chicagos atletai apsiėmė Jos kolonijos yra panašiai re- 
jiems pagelbėti ir turėjo kelis prezentuotos.
susirinkimus ta mintimi. I Sekantis susirinkimas bus

Nutarta pareitam susirinkime Dariaus-Girėno salėj šio mėne- 
Dariaus-Girėno salėj, kad dau- šio ,21 d. Atletai patys apsiėmę 
giau įrankių yra reikalinga ir išsiųsti visą padovanotą sporto 
kad Chicagos atletai turi kreip- medžiagą. — Dėdė Kastukas.

d. rytą, vestuvių varpai suskam­
bės dviem Chicagos žinomiems 
jaunuoliams lietuviams, būtent, 
Raymondui R. Stasiukaičiui ir 
p-lei Genevieve Caroline Alek­
sį ūnas,

Jaunasis, Raymond, yra ge­
rai žinomų marųuetteparkiečių 
biznierių mėsininkų (whole­
sale), ponų Stasiukaičių sūnus, 
gi jaunoji, p-lė Genevieve, ir­
gi yrą gerai žinomų marquette- 
parkiečių biznierių mėsininkų 
(wholesale), ponų Aleksiūnų 
duktė. Vestuvių puoto įvyks 
Flynns Hall, 3236 W. 63rd st., 
6-tą valandą vakaro. Tikimasi, 
jog daug giminių ir svečių šio­
se vedybų ceremonijose ir bąn- 
kiete dalyvaus.

Kadangi abu jaunuoliai yra

Pasinaudodamas šia proga, 
noriu išreikšiti jaunai porai, sie­
kiančiai 
veninio, 
metelių.

bendro šeimyninio gy- 
daug, ilgų ir laimingų

SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SLA 36 KUOPOS mėn. susirin­
kimas įvyks trečiad., rugpiūčio 7 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted st. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

ERŽVILKO KLUBO mėn. susi­
rinkimas įvyks trečiad., rugpiūčio 
7 d., 8 vai. vakaro, antrašu 4500 S. 
Talman Avė. Šis susirinkimas yra 
svarbus. —Kviečia Valdyba.

LIET. BIZNIERIŲ ORGANIZA­
CIJA visus narius kviečia į drau­
gišką pikniką, seredoj, rugpiūčio 7 
d., 12 vai. dieną, Liuosybės Darže 
(Liberty Grove); įžanga ypatai — 
$2.50. KOMISIJA.

PRANEŠIMAS
BRIGHTON PARK

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eneheris, pirm.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*' 
riaus sandėlis .priima drab’ižius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dier nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas 1641 Wabansia Ave.

Nuo liepos 27 d. iki rugpjū­
čio 3 d. aukavo šie asmenys:

Povilas Mankus,
Blackstone, Mass. $25.00

P. Mdtiečius,
Waterbury, Conn......

P. Brazaitis,
Dorchester, Mass.
Auka L.S.S. 60 kuopos,
Boston, Mass.................
P. S., Chicago ..............
Joe Kazakevičia,

Chicago ..........  .....

Viso
Buvo kasoj

62.00
5.00

$102.00
$326.38

Dabar randasi
Liepos 1 d. buvo garsinta au­

ka E.
Conn.,
čiaus.

Motiejaus, Waterbury 
o turėjo būti P. Mcitie-

Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečiu Drau­
gijos Choro narių 

dėmesiui
Trečiadienį, rugpiūčio 7-tą, 

7:30 valandą vakare Įvyksta 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro svarbios pa­
mokos, vadovaujant p-lei Geno­
vaitei Zelniutei. Visi choro na­
riai prašomi būti Gage Parko 
salėje, 55 g-vė ir So. Western 
avenue, ne,s turime gerai prisi­
rengti prie pikniko, kuris Įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 11 dieną, 
Liepos Darže (priešais Lietu­
vių Tautiškas kapines), ir gra­
žiai priimti svečius. 

« &
Serga ponia Sofija Puniškie- 

nė, choro ir draugijos darbšti 
narė. Ji randasi Chicagos Uni-

IZIDORIUS ČERNIUS 
gyv. 3138 So. Normal Ave.

Mirė rugpiūčio 4 d., 4:30 v. 
popiet, 1946 m., sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voj, Tauragės apskr., Šimenių 
parap , Butėnų kaime. Ameri­
koje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnai Ka­
zimieras, marti Marijona, Pet­
ras Shūnt. marti Eileen, se­
suo Elzbieta Santienė, 2 anū­
kai, David Chernius ir Regi­
na Shunt, 2 švogeriai, Jonas ir 
Sylvestras Lubinai ir brblai- 
čiai ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua­
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 7 d., 8:00 
vai. ryto, iš kopi. į Šv. Jurgio 
para.p. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Izidoriaus Čer­
niaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnai, Sesuo 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

Pranešu visiems savo drau­
gams ir pažįstamiems, kad aš 

I atidariau elektrikinių įrengimų 
i ir radio patarnavimo krautuvę 
adresu 3934 S. California Ave.

Joe Weiss jau yra radio biz-
versiteto ligoninė je po sunkios ny j e per 18 metų ir yra gerai 
operacijos. Lankytojų neleidžia J žinomas Brighton Park koloni- 

Kai ligonė sugrįš namo, tai Joj. 
malonėkite ją aplankyti, nes 
draugė Puniškienė, sveika bū­
dama, kitų nepamiršo.

Aš nuo savęs linkiu jai grei­
tai pasveikti ir ligą veikiai pa­
rniršti. — Choro koresp.

Ona Svirmickas.

—Japonijoj gyvenę korėjie­
čiai pradėjo keliauti namo, bet 
125,000 atsisako važiuoti, jie ir 
toliau pasilieka Japonijoj.

Jis kviečia visus lietuvius at­
silankyti ir čia gaus greitą ir 
tinkamą patarnavimą: — patai­
sysim radio ir kitus elektriki- 
nius Įrengimus puikiausiai.

Jei jums reikia naujo radio 
— pasimaukite su mumis. Mes 
turime 
O.P.A.
miau.

Mes
dirbimų skalbimui mašinas, 
cuum cleaners, prosus ir t.t.

Reikalui esant, užsukite į nau­
ją krautuvę. (Sk.)

didelį radio pasirinkimą 
kainomis arba dar

iš-
va-

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

STANISLOVAS KLEVENAS 
gyveno 1429 W. 45th St.
Mirė rugpiūčio 2 d., 10:30 

vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Liet., 
Vilniaus red., Švenčionių aps., 
Čakėnų kaime. Amerikoj išgy­
veno 35 metus.

Paliko nuliūdę: daug drau­
gų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Ka­
zimieras Garla.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio ko.pl., 4605 S. Hermita­
ge Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, rugpiūčio 7 d., 
8:00 vai. ryto iš kopi. į šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Stanislovo Kleve- 
no giminės, darugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. J. F. Eudei­
kis, Tel. YARds 1741.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

E OVFIKIQ ^eVegrSnT^t LU I L B111V Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girčnas American, Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

—— ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5806 arba 5879

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams

MARTINAS 
JUKNIEWICZ 

gyveno 4518 S. Wood St.
Mirė rugpiūčio 6 d., 12:05 

vai. popiet, 1946 metais, su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Liet., Vilniaus red., Švenčio­
nių parap., Purvenių kaime. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Ta­
mošius ir giminės Nikodimas 
Krauklis ir jo šeima ir Lietu­
voj brolis Justinas, sesuo Jad­
vyga, daug kitų giminių drau­
gų ir pažįstamų.

Priklausė prie Unity Pašal­
pos Klubo.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
rugpiūčio 8 d., (ketvirtadienį) 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po -gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Martino Juknie- 
wicz giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741.

POVILAS MASLAUSKAS 
gyveno 4441 So. Wood St.
Mirė rugpiučio 4 d., 1:15 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Panevėžio apskr., 
ir mieste. *

Amerikoj išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: žmona Ve­

ronika; sūnus Antanas; 3 
dukterys: Julia ir jos vyras 
Walter; Valerija ir jos vyras 
Raymond; Mikalina ir jos vy­
ras Ray; 4 anūkai ir gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioj, 1646 W. 46th St. 
Lardotuvės įvyks trečiadieny, 
rugp. 7 d., 8:30 „vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulėdytas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo Maslausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū­
nus, Dukterys, Žentai ir 
Anūkai.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, tel. 
YARds 0781.

BRUNO MIRINAS
Mirė rugpiūčio 2 d., 1946 

m., sulaukęs pusės amž. Gi­
męs Ažerėnų apskr., Vidžių
parap., Prūčių kaime.

Paliko nuliūdę: 2 pusbro­
liai: Antanas Mirinas, brolie­
nė Marijona; Edward Roman 
jo žmona ir jų šeimynos ir ki­
tos giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Laidotuvėmis rūpinasi gi­
minaičiai: Antanas ir Sophie 
Gramontai iš Rockford, Ill.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks antrad. 
rugpiūčio 6 d., 8:00 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bruno Mirino gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbroliai, 
Brolienės ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. YARds 1138-39

'S asas

VERONIKA SKRIDULIENE, 
po tėvais Jokubauskaitė 

1531 S. 49th Ct., Cicero, III.
Milė šeštad., rugpiučio 3 I

d., 7:30 vai. ryto, 1946 m., su­
laukus pusės amž. Gimus Liet. 
Vėkšnos parap. Amerikoj iš­
gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: duktė An­
na Jankowski ir jos vyras 
William; sūnus Jonas ir jo 
žmona Ella ,ir 8 anūkai; bro­
lis Antanas ir daug kitų gi­
minių draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Lietuvių Tau­
tiškų Seserų Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus kopi., 1410 S. 50 Avė., 
Cicero, Ilk Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 7 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Anta- ’ 
no parap. bažnyčią, o po ge- . 
dulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Skri- 
dulienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žen­
tas, Sūnus, Marti, Anūkai ir 
kitos Giminės.

Laid, Direkt. A. Petkus, 
tel. TOWnhall 2109.

MYKOLAS RESHKUS 
gyveno 822 W. ‘33rd PI.
Mirė rugp. 4 d., 1946 

sulaukęs pusės amžiaus,
męs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: sesuo 
bieta, brolis ir brolienė Albin 
ir Albina Reshkai ir jų šeima 
ir kitos giminės, ^raugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas Ma­
žeikos ir Evans koplyčioje, 
3319 Lituanica Avė. šiandien 
6 vai, vakaro.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
rugpiūčio 8 d., 8:00 vai. ryto 
iš kopi. į 'Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a .a. Mykolo Reshkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

. atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, Bro­
lis, Brolienė ir kitos Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139.

JONAS 
gyv. 3429
Mirė rugpiūčio 2 d., 8:30 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs 54 me­
tų amžiaus. Gimęs Liet., Pa­
nevėžio apskr., Ramigalos par. 
Šiligalių kaime. Amerikoj iš­
gyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę moteris An­
na, .po tėvais Doveikaitė ir 
duktė Ruth, žentas Edward 
Hodgson, anūkas Conrad; švo- 
geris Dan Smith ir jo šeima, 
C. Smith ir jo šeima, švogerka 
Vernienė ir jos šeima; .pus­
broliai Kuzmiąi, Aleksa ir 
Juozapas ir daug kitų gimi­
niu, draugų ir pažįstamų.

F; įklausė prie Lietuviškos 
Teatr. Draugystės Rūtos No. 1, 
Žagariečių Klu. ir ExMiners 
Klubo.

Kūnas pašarvotas A. Phil­
lips kopi., 3307 S. Lituanica 
Av. Laidotuvės įvyks' šiandien 
rugpiūčio 6 d., 1:30 vai. -po­
piet. Iš koplyčios bus nulydė­
tas į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes. ■

Visi a. a. Jono Aleluno gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duk­
tė, Žentas ir Giminės.

Laid. Direkt. S. M. Skudas, 
Tek MONroe 3377.

ALELUNAS, 
So. Union Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel PROspect 0099

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią, kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTU VIV D1 REKTORIAI

NARIAI
t 'hicagos
t jetuviŲ

Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dien# 
ir Naktj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. MULEVIČIUS
4348 SO CALIFORNIA A VEN UI Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1.419

L J. ZOLP
1646 WEST 461 h STREET Phone YARDS *781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS
COMMODORE 5765 

SO MICHIGAN AVE
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270
2314 WEST 23rd PLACF 10756

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4968

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rašt., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave. . .

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi­
tage Ave.; St. Niprikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Jana vice—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į- mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie­
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—mąršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa- 
gelb., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rast., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis— kontr. rast., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.: Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi- 
rimdmus kas mėnesį pirmą penk­
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki.40 metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu­
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. M’cklin, -5407 South Kedzie 
Ave., Rep. 7556; Iždininkas Tho­
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė­
jas, Stanley Kupšis; Maršalka— 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas
656 W. 35th St., Yards 6701.
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Liepos 23 d. “Naujienų 
doje p. M. G. uždėjo antspau­
dą ant taip ilgai besitęsiančio 
ginčo dėl 
užtvirtino, 
geriausias 
vos ūkininko javų sandėlio yra
— kluonas.

Labai gaila, kad tenka gin­
čytis, ir dar laikraštyje, tik dėl 
vieno žodžio prasmės. Galėtų 
būti ir taip, kaip p. M. G. sa­
ko, kad štai vadinkime visi 
kluonu ir bus gerai, gražu ir 
baigta, jei neatsirastų tokių 
žmonių, kurių tarpe ir aš esu, 
kurie mano, kad kluonas visgi 
nėra tikslus žodis vadinti tro­
besį, kuriame randasi ūkininko 
derliai.

Aš nenoriu sakyti, kad štai 
ukmergiečiai yra teisingiausi ir 
jų vartojamas “klaimas” yra 
geriausias, nenoriu sakyt, ir 
dėl to, kad kalbos dalykuose 
niekuomet nebuvo imama pa­
vyzdžiai iš ukmergiečių tarmės
— ta garbė suvalkiečiams ati­
tenka^ Gali būt ir taip, kad 
klaimas evoliucijos keliu yra iš­
sivystęs iš klojimo, t. y. iš klo­
jimi į Ida j imą ir pagaliau į 
klaimą, bet gali būt ir ne.

Ukmergiečiai yra dideli lie­
žuvio tinginiai. Jie kartais labai 
gerai žino, kaip reikia žodžius 
tiksliai ištarti, bet taria, kaip 
jų liežuviui yra lengviau ir 
viskas. Ištarti o yra sunkiau 
kaip ištarti a, mat, tariant o 
reikia patempti žiauną ir išsta­
tyti lūpas, o ištarti a, tik prasi-

kluono” sąvokos ir 
kad tiksliausias ir 

pavadinimas Lietu-

SOPHIE 
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomias 

pranešimus.

lai- žiojai ir jau yra. Dėl to negin­
čysiu, kad iš klojimo buvo pe­
reita į klaimą, kuris išsitaria 
absoliutiškai taip, kaip parašy­
ta ir kurį ukmergiečiai varto­
ja. Tarpe kitų ukmergiečių tar­
mės netikslumų, kas įrodo, kad 
jų liežuviai yra tinginiai, paim­
sim pavyzdėlį: Kartą mano kai­
mynas nuvažiavo į turgų ir ten 
nusipirko labai keistos spalvos 
paršiuką, kurio plaukai, buvo 
beveik raudoni. Kuomet ūkinin­
kas parodė savo pirkinį žmo­
nai, tai ji sušuko: ridona kilio- 
tė. Reiškia, vietoj pasakius rau­
dona kiauliotė, ištarė taip, kad 
jos liežuviui reiktų mažiau rai­
tytis.

Kalbant apie klaimą, nušoki­
me kelioliką metų atgal, kuo­
met Lietuvoje buvo labai ma­
doje įvairiausios pasakos. Tose 
pasakose dažniausia būdavo 
vaizduojama trys broliai, kurių 
tarpe vienas vis būdavo kvailas 
ar tinginys. Pasakos pabaigoje 
tas kvailasis ar tinginys vis bū­
davo laimėtoju.

Sakysime, kad ūkininkas iš 
Suvalkijos atvažiuos į Ukmer­
gės apskritį ir kam nors pasa­
kys, kad štai tą vežimą javų 
nuvesk į kluoną ir ten jį iš­
versk. Jei ukmergietis suvalkie­
čio paklausys, tai po to bus tik 
nemalonumo, nes ukmergietis 
vežimą išvers ant tos pievelės, 
kuri, kaip p. M. G. sako, ran­
dasi tarp klaimo ir tvartų ir 
kurią jis vadina pakluone.

Ukmergiečiams pakluonė, tai 
tas pats kas padaržė. Pakluonė 
yra artimas sklypelis žemės 
tuoj už kluono, o padaržė — 
tuoj už daržo.

Deja, jeigu šis ilgas ginčas 
pasibaigtų ir jis turėtų pasek­
mių, tai ar nebūtų geriausia 
pripažinti ukmergiečių klaimą. 
Gal kuris sakys, kad jis netiks­
liais keliais atkeliavęs į žmonių 
lūpas, bet yra trumpas, gražus, 
skambus ir visai nedviprasmiš­
kas. —Yla

Nuskendo
Vaikas

Wilmette miestelio 
je, Michigan ežere, 
sekmadienį nuskendo 
Milton Skrivan, 4263 Cermak 
road, besimaudydamas.

apylinkė- 
praėjusį

15 metų

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina (1.59, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit i
BOROCYL CO., 1269 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UMIVERSAL
Savings and Loan Amdatln

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
. ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI

1739 SO. HALSTED ST.
ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 8 vakaro.

• NAL JIEN V-ACME Telephoto
INDEPENDENCE, Mo. — Prezidentas Trumanas 

atvyko į savo vadinamuosius “vasaros baltuosius rūmus”, 
kur jį pasitiko minia žmonių. Pasilenkęs į prezidentą kal­
ba Jim Pendergast, kuris yra žinomas kaipo Missouri 
politiškas “bosas”.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ABRAMAVIČIUS, Vincas, iš Gra­
žiškių vai., Vilkaviškio ap.

ANDRAIČIUKIENĖ, Adelė, gyv. 
Brooklyne

APKE-Uznaitė, Izabelė, gyv. Či­
kagoje

AŠAKUNAS, Jurgis, sūn. Jurgio 
ir Ašakunaitė, Anelė, duktė Juozo, 
gyv. Harrison

AUGUTIENĖ-Jurkaitytė, Petronė­
lė, kil. iš Kretingos ap.

BAČINSKAS, Vincas, sūn. Simo, 
gVv. Čikagoje

BALANDYTĖ-Balandis, iš Rasei­
nių vai.

BALASEVIČIENĖ-Petraitytė, O- 
na, iš Seredžiaus, gyv. Gardner, 
Mass.

BALTRUŠAITIENĖ, Veronika, 
duktė Kazio, gyv. Philadelphijoje

BALTRUŠAITIS, Benius, gyv. 
Waterbury, ar kitur.

BALTRUŠIENĖ-Urbonaitė, Stare, 
gyv. Čikagoje

BIELSKIS, Jonas, sūn. Juozapo, 
kil. iš Šaukėnų vai., gyv. Brock­
ton, jo sūnus Stanislovas ir duktė 
Zofija

BRADUNAS, Antanas, kil. iš Pa­
jevonio

BRAZAITIENĖ-Bačinskaitė, Mag­
dalena, gyv. Čikagoje

BRAZAUSKAS, Pranciškus ir jo 
sūnus Jeronimas, gyv. Hoboken, N.

Panevėžio ap.
KLEVINSKAS, Jonas, gyvena 

Brooklyne
KOLPAK-Karnauskaitė, Darata, 

gyv. Binghamton, N. Y.
KRAFTAS, Gustavas, gyv. Cleve­

land, Ohio
LAUKINAVIČIENĖ-Uselytė, Ma­

rijona, kil. iš Švėkšnos vai., gyv. 
Los Angeles, Cal.

LELEIVA, Antanas, iš Saldutiškio
LELEŠIUS, Kazys, gyv. Baltimo­

re j e
LINAS, Gardis, kil. iš Kraunu 

vai.
LOZORAITIS, Motiejus, kil. iš 

Barzdų vai., Šakių ap.
LUKOŠEVIČIENĖ-E^obužinskaitė, 

Marija, gyv. Čikagoje
MAKARSKAS, Boleslovas, iš Pa­

girių, gyv. Brooklyn
MARKUNIENĖ-šerpytytė,- Marė, 

iš šišalės vai., Tauragės ap.

MINEIKA, Pranas, Povilas, Juo­
zas, Vladas ir Mineikaitė, Julijona, 
kilę nuo Plungės

MISEVIČIUS, Mataušas, kil. nuo 
Panevėžio, tarnavo policijoje Čika­
goje

MOCKAITIENĖ, Pranciška, kil. 
iš’ Eržvilkio vai., Tauragės ap.

NASKAUSKAS, Jurgis, sūn. A- 
domo, iš Jonavos

PAPŠYS, Bronius, iš Aukštelkų 
km., Radviliškio vai.

PASLAUSKAITĖ, Janina ar Ona, 
sesuo Konstancijos, kil. iš Panevė­
žio ap., ištekėjusios pavardė neži­
noma, gyv. New Yorke

PERMINĄS, Juozas, Steponas ir 
Jurgis, gyv. Detroite

PETRAITIS, Stanislovas ir jo 
vaikai, gyv. Čikagoje

PETRAŠUNAS, Tamošius ir Sta­
sys, kilę iš Barzdų vai., šakių ap.

PETREIKIENĖ-Paulikaitė, Uršu­
lė, iš Tauragės ap.

PETRONIS, Jonas, gyv. Brook­
lyn, N. Y.

PIPIRIENĖ, Barbora, kil. iš Kre­
tingos a.p.

RAGUCKAS, Ignas, gyv. Balti- 
morėje

RASTAUSKIENĖ-Žiliutė, Marija, 
duktė Kazio, gyv. Philadelphijoje

REDER, Voldemaras, gyv. Bridge­
port.

RINKEVIČIUS, Jonas, iš Žem. 
Panemunės

RUDYS, Pilypas, gyv. Detroit, 
Mich.

RYMAS, Juozas ir Rymaitė, Mor­
ta, kilę ar turį giminių Šiaulių ap.

SAGEVIČIUS, Vincas, gyv. ‘ Los 
Angeles, Cal.

SEREIKA, Juozas, kil. iš Mantvi- 
liškių km.
SIMANAVIČIENĖ, Magdalena, gy­

vena Brooklyn, N. Y., ir jos dukte­
rys
KAZLAUSKIENĖ, Šmitienė ir Ur­

banavičienė
SKRIOSKIENĖ-Gimbutytė, Liu­

da, gyv. Čikagoje
SMAILIUTĖ, Adelė, gyv. Phila­

delphijoje
SMILGEVIČIENĖ-Ašakunaitė, A- 

leksandra, duktė Jurgio, gyv. Har­
rison

STANEVIČIA, Petras ir Stanke­
vičienė Ieva, kilę iš Skaudvilės vai., 
Tauragės ap.

STOČJUS, Rapolas, kilęs ar tu­
rįs giminių Šiaulių ap.

STRAZDAS, Jonas, iš Skiemonių
STULPINAS, Jonas ir Aleksand­

ras, iš Žarėnų
ŠEIŽYS, Antanas, iš Linkavos v., 

Panevėžio ap.
ŠIDLAUSKAS, Antanas, sūn. An­

tano, iš Kurtuvėnų vai., Šiaulių ap. 
ir Šidlauskas,. Jurgis, iš ten pat.

ŠIMANAUSKAS, sūn. Jurgio, kil. 
iš Panemunio vai., Rokiškio ap.

ŠLIKAITĖ, Ona
ŠMITIENĖ, Ona, duktė Magdale­

nos Simanavičienės, gyv. Brooklyn, 
N. Y.

ŠUKYS, Bronius, gyv. Čikagoje
ŠULČIENė, Genovefa, gyv. Čika­

goje
ŠULCIENĖ-Penkevičiutė, Stasė, 

ir vyras Gabrys Šulcas, gyv. New 
Canada, Conn., iš Veliuonos

ŠUMAKARIENĖ-Rucevičaitė, Pet­
ronėlė, gyv. Čikagoje

ŠVAGŽDIS, Stasys ir Jurgis iš 
Sasnavos

TAMULEVIČIUS, Antanas, sūn. 
Kleopo, iš Marcinkonių

TOTULIS, gyv. Čikagoje, Rock­
well St.

TUMOSA, Jonas, kil. ar turėjęs 
giminių Vilkaviškio ap.

URBANAVIČIENĖ, duktė Magda­
lenos Simanavičienės, gyv. Brook­
lyne

UZNYS, Vytautas, gyv. Čikagoje
VAIDOTA, Vladas, gyv. Čikagoje
VAITKUS, Juozas ir Feliksas, gy­

vena New Yorke
VALAŠINAS, Juozas, kil. iš Lin- 

kavos vai., Panevėžio ap.
VAŠKIENĖ-Jurkaitytė, Elena, kil. 

iš Kretingos ap.
VEIRONTIENĖ-Jazdauskaitė, Ju­

zė, iš Papilės vai., Šiaulių ap.
VERPECINSKAS, Kazys, gyv. 

Waukegan, Ill. •
VIERAITIS, kil. iš Bartininkų 

par., Vilkaviškio ap.
VILPIŠAUSKAS, Boleslovas, dir­

bo Fordo fabrike, prie New Yorko, 
iš Kauno.

WILLIAMAS-Paulikaite, Marinci- 
ja

WITKIENĖ, Stefanija, gyv. Čika­
goje

ZAVECKIS, Kazimieras, kil. iš Ši­
lalės vai., Tauragės ap.

ŽAGRAKALYS, Kazys, sūn. Ta­
do, kil. iš Pasvalio vai., Biržų ap.

ŽALGEVIČIUS, Aleksandras ir 
Vladislovas, kilę ar turėję giminių 
Kėdainių ap.

ŽEMAITIENE-Žiliūte, Ieva, duk­
tė Kazio, gyv. New Jersey

ŽEMAITIS, Antanas, gyv. Čika­
goje

ŽIEMANTAITIS, Juozas, gyv. 
New Yorke

ŽUKAS, Vincas, gyv. Čikagoje
ŽYMANTAS, Cipras, kilęs iš

Skaudvilės vai., Tauragės ap. t
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m^s *r Hollywood’o 
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garantuotas.
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 EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054 ^1 ......  ■JAMES TAVERN

Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 
patarnavimas dėl visų. 

JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107'4 S. Halsted-St.
Tel. CALumet 2476

BUČIUNAS, Antanas ir Jurgis, 
nuo Panevėžio

BUINAUSKAI, kilę ar turėję gi­
minių Kėdainių ap.

BUTKEVIČIUS, Steponas, kil. iš 
Luokės vai., Telšių ap., gyv. Bos­
tone

ČYZAS, Jonas
ČEČYS-Cheris, Eduardas, kil. iš 

Pasvalio
ČESNAVIČIAI, Teofilė ir Anta­

nas, iš Paežerelių
DAPKUS, Antanas, gyv. Čikago­

je, Mayfield Ave. '
. DITKIENĖ, Rozalija, kil. iš Erž­

vilko vai., Tauragės ap.
Dorasevičius, Boleslovas, jo žmo­

na ir duktė, gyv. New Yorke
GINEVIČIENĖ-Keispilaitė, kil. iš 

Vištyčio
GRIGAITIENĖ-Stulcaitė, Nastė, iš 

Švėkšnos, duktė Barboros.
GRIKIETIS, Jonas, ir Grikietis 

Albinas, iš Barzdų
GUTAUSKAS, Vincas, gyv. Čika­

goje
IVANAUSKAS, Juozas, iš Kreke­

navos, gyv. Washington, D. C.
JANKAUSKIENĖ—Jazdauskaitė, 

Marijona, iš Papilės vai., Šiaulių 
ap.

JAZDAUSKAS, Antanas, iš Pa­
pilės vai., Šiaulių ap.

JUNGAITIENĖ-Paltorokaitė, Juli­
ja, iš Linkuvos, Panevėžio ap., iš­
vykusi iš Rygos.

JURGAITIS, Petras ir Kazimie­
ras, ir Jurgaitytė Paulina, kilę ar 
turį giminių Šiaulių ap.

JURKŠTIENĖ-Bulotaitė, iš Sasna­
vos

JUŠKEVIČIUS, Kazys, gyv. Bal- 
timorėje

JUZUNIENĖ-Barkutė, kil. iš Ma­
žeikių ap.

KARALIUS, Algirdas ir Vytau­
tas, sūnūs Mykolo, gyv. Baltimo­
re j e

KARDELIENĖ-šerenaitė, Julė ir 
jos vyras Vincas Kardelis, iš Link­
menų

KATARŽAI, mirusios Aleksand­
ros Kataržienės-škimelytės vaikai; 
jų motina buvo kilusi iš Kretingos 
ap.

KAULIUS, Petras, Aleksandras ir 
Ignas, kilę iš Ritavos

KAZLAUSKAS, Stanislovas, gyv. 
New Yorke.

KAZLAUSKIENĖ, duktė Magda­
lenos Simanavičienės, gy. Brook­
lyn, N. Y.

KEISPILAS, Jonas ir Viktoras, 
kil. iš Vištyčio

KINIENĖ (Kinas) Paulikaitė, O- 
na, iš Tauragės ap.

KISIELIUS, Kostas ir Kisielius, 
Kazimieras, kil. iš Krekenavos vai.,

"I’m Cooking 
Dinner NOW!” o ...

“Mūsų automatiškas ELEKTRIKINIS 
PEČIUS pradeda virti valgius, 
kuomet nesame namie!”
“pririštaprie virtuvės? Tik ne aš!

Dešimts minučių atgal aš pra- 
d ė j a u virti pietus ... vienok aš 
kaininausi saulėje visą popietį. 
Nenuostabu, kad aš seu tokia en­
tuziastė apie savo automatišką 
elektrikinį pečių!”

Taip, yra lengva turėti popie­
čius liuesus, jei jūs verdate su pa­
galba elektros. Į automatišką elek­
trikinį pečių jūs galite įdėti kep­
snį arba visą valgį... užstatyti 
kontroliavimą ir užmiršti. Jūs tuo­
met galite eiti maudytis, pirkti 
pirkinių arba lošti kortomis. Kuo­
met jūs nebusite namie, pečius au­
tomatiškai pradės šilti, ir išvirs 
jūsų valgiai į tiek laiko, kiek pa­
žymėjote, ir automatiškai pats 
pečius užges!

... is all it costs the 
average Chicago family

to Cock Electrically

Jums yra užtikrinti gardūs pie­
tūs, kuomet jūs verdate su pagal­
ba elektros. Automatiškas kontro­
liavimas nustato šilumą akuratiš- 
kai, valgiai bus išvirti puikiausiai 
__ kiekvieną kartą. Jūs visuomet 
gausite tokią “šilumą”, kokios no­
rite. Spėliojimo čia nėra. j

Visi patogumai šio švaraus, vė­
saus ir liuoso nuo virimo sunku­
mų gali būti jūsų—ir kaina už vi­
rimą su elektros pagalba tik $2 į 
mėnesį^. Pamatykite modernišką 
elektrikinį pečių pas savo dylerį 
arba artimiausioj Edison kompa­
nijos krautuvėj. Pasiteiraukite 
apie DYKAI įvedimą ir DYKAI 
patarnavimo planą elektrikinių 
pečių Chicago j e.

^vidutiniai Chicagos seimai.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Walk Straight Inn
Degtinė, vynas, alus, už­

kandžiai ir visados malonus 
patarnavimas našliukės už­
eigoje.

SAVININKĖ

Mrs. Stella Palaskis
4244 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Tel. Yards 3647

r— ■■
Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan­
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

U Karai Daimantinial ŽIEDAI 
vertės $150.00 u $75.00

Vi Karai Daimantinial ŽIEDAI
« $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.99 po $7.95

Cicagarette Lighten po 950 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėlioJ 

9:30 vai. vakaro.
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Komunistai prieš komunistus
Francūzijos komunistų fiureris Maurice Thorez nu­

tarė ir toliau remti oficialią valdžios politiką Vokietijos 
atžvilgiu. Francūzijos valdžia, kurios priešakyje stovi 
katalikiškos MRP partijos vadas Georges Bidault, rei­
kalauja, kad Saar distriktas būtų atiduotas frahcūzams, 
o Ruhr distriktas ir Reino Kraštas (ta Vokietijos dalis, i 
kuri guli į vakarus nuo Reino upės) būtų atskelti nuo 
Vokietijos ir pavesti tarptautinei kontrolei, suteikiant 
jų administracijoje nulemiantį balsą francūzams.

Britanija ir Jungtinės Valstybės šitokiam vakarinės 
Vokietijos sudraskymui priešinasi. Paskutinėje keturių 
užsienio ministerių konferencijoje netikėtai pasiprieši­
no tiems Francūzijos reikalavimams ir SSSR atstovas 
Molotovais. Rusija jau yra sudraskiusi rytinę Vokietiją. 
Bet dabar ji staiga pakėlė balsą ne tiktai prieš atskyri­
mą nuo Vokietijos vakarinių provincijų, o ir prieš bet 
kokį Vokietijos “vieningumo” silpninimui, dargi prieš ' 
britų sumanymą paversti Vokietiją keleto autonominių 1 
valstybių federacija.

Vokietijos komunistai, žinoma, labai nudžiugo, iš­
girdę tokį Molotovo pasisakymą, nes dabar jiems yra 
lengviau vesti savo propagandą, garbinant “proletaria­
to tėvynę”. Tačiau tas Molotovo pasisakymas buvo kaip 
vėzdas per galvą Francūzijos komunistams, kurie lošė 
šovinistiškais smulkiosios francūzų buržuazijos jaus­
mais, žadėdami padaryti Francūziją “galingą” su Mask-' 
vos pagalba. Šita agitacija atnešė Francūzijos komunis­
tams (lygiai kaip ir MRP) nemažą dalį balsų steigiamo­
jo seimo rinkimuose.

Tas faktas, kad Maskva pasisakė prieš Francūzijos 
valdžios siekimus Vokietijoje reiškia daugiau, negu pro­
pagandos apsunkinimą Thorez’o partijai. Jisai reiškia, 
jogei Stalinas neteko vilties, kad komunizmas užkariaus 
Francūziją. Kremliaus bosas nutarė lošti vokišku, o ne 
francūzišku arkliuku. Savo pakalikus Paryžiuje jisai,. 
matyt, ketina nubraukti, kaipo neišvengiamą nuostolį. 
“Mauras atliko savo darbą, mauras gali sau eiti!”

Tačiau francūziškas Stalino mauras dar nenori pa­
sitraukti iš scenos — panašiai, kaip nenorėjo, pasitrauk­
ti Amerikos Browderis, Maskvai paliepus keisti “parti­
jos liniją”. Maurice Thorez jaučiasi dar turįs svarbią 
misiją Francūzijoje, būtent: neleisti susidaryti “vakarų 
blokui”, už kurį neperseniai pasisakė jau net ir gen. De 
Gaulle, kuris pirmiau stojo piestu prieš Francūzijos ko- 
operavimą su Britanija.

Didžiausia kliūtis francūzų suartėjimui su britais 
kaip tik ir yra tas jų nesusitarimas dėl Vokietijos atei­
ties. Jeigu Francūziją atsisakytų nuo reikalavimo su­
draskyti vakarinę Vokietiją,, tai nesusipratimai tarp Pa­
ryžiaus ir Londono beveik išnyktų. Komunistų vadas 
Thorez ketina dirbti, kad šita kliūtis “vakarų blokui” 
nebūtų pašalinta. Užvakar jisai tai pareiškė viename 
savo partijos susirinkime Rouen mieste.

Jisai, vadinaisi, ketina eiti išvien su Francūzijos šo­
vinistais — prieš naująją Maskvos politiką. Ir kartu 
prieš Vokietijos komunistų nusistatymą, prieš Pieck ir 
kompaniją.

Čia nėra nieko naujo ir nieko nuostabaus. Panašūs 
konfliktai tarp įvairių tautų komunistų eina ir kitur, 
pav. tarp Italijos komunistų ir Jugoslavijos komunistų 
— dėl Triesto; tarp Čekoslovakijos komunistų ir Lenki­
jos komunistų — dėl Tešeno, ir t. t. Į šituos tautinius 
komunistų konfliktus neišvengiamai įsivelia ir jų patro­
nas Stalinas. Įsivelia dėl tos paprastos priežasties, kad 
jisai pats veda agresingo nacionalizmo politiką.

Kada Maskva grobia svetimas žemes sau, tai dar 
pusė bėdos, nes akli sovietų diktatūros garbintojai Taiko 
“teisinga” kiekvieną niekšybę, kuri neša naudą raudo­
najai imperijai. Bet kada Kremliaus bosas liepia italui 
Togliatti padovanoti gabalą Italijos teritorijos jugosla­
vų “maršalui” Tito arba kada jisai reikalauja, kad vo­
kietis Pieck sutiktų atiduoti francūzams Vokietijos pra­
monės centrus, kurių pageidauja “draugas” Thorez, — 
tai kyla nepasitenkinimas. Kodėl, sako jie, mes turime 
aukotis tiems lakudroms, kuriuos mes pažįstame, kaip 
nuluptus?!

Sutrempęs tarptautinio teisingumo ir demokratybės 
principus, Rusijos diktatorius neturi galimybės tuos 
konfliktus išspręsti objektinu būdu. Todėl jo keblumai 
tolyn eis didyn. Jo “komunistiškos” partijos piausis, 
kaip katės maiše.

A P’Z VA LG A
IŠTRĖMIME PAMINĖJO LIE­

TUVOS S.-D. JUBILIEJŲ

Šių metų gegužės 1 d. sukako 
lygiai 50 metų nuo Lietuvos So- 
cial-Demokratų Partijos įkūri­
mo. Tas auksinis jubiliejus bu­
vo paminėtas ištrėmime, Vo­
kietijoje, kur dabar gyvena ke­
letas žymių Lietuvos socialde­
mokratų ir nemažas skaičius 
eilinių partijos narių arba šim­
pa tizatorių.

Buvo sukviestas susirinkimas, 
kuriame dalyvavo apie 80 as­
menų. Jiems buvo perskaitytas 
referatas apie Lietuvos Social- 
Demokratų Partiją ir jos isto­
riją. Slisirinkimas buvo pusiaU- 
atviras. Atsilankė svečių ir iš 
kitų srovių. Sveikinimus atsiun­
tė kai kurios deiiiokratinės gru­
pės. žodžiu sveikino latvių s.-d. 
atstovas.

LIETUVIŲ TAUTA “NEUžSI- 
PELNĖ” OKUPANTŲ

PAGYRIMO

Maskvos valdovai neturi ge­
ros akies lietuvių tautai. Tai 
parodo dvejos bolševikiškos iš­
kilmės, apie kurias pateikia ži­
nių korespondentas J. G-nis, iš 
Europos.

Vienos iškilmės tai — Pakai­
čio respublikų “prijungimo” 
prie Rusijos 6 metų sukaktuvės. 
Maskvos radijas pranešė apie 
iškilmingus tų sukaktuvių mi­
nėjimus Estijoje ir Latvijoje, 
bet iš Lietuvos nepadavė jokių 
faktų, kad žmonės džiaugiasi, 
patekę į sovietų ‘“rojų”.

Dar reikšmingiau, kad Lietu­
va buvo visai ignoruojama So­
vietų Sąjungos sporto parade 
Maskvoje. Tenai dalyvavo įvai­
rių “broliškų respublikų” spor­
tininkai ir bolševikiškų sporto 
organižacijų atstovai iš užsie­
nio. Bet Lietuvos sportininkų 
visai nebuvo. Sporto šventės 
aprašyme nebuvo dargi pami­
nėtas Lietuvos vardas!

Žemiau seka korespondenci­
ja, kuri apie tai praneša.

MASKVOS IŠKILMĖSE LIETU­
VOS VARDAS LIKO 

NEPAMINĖTAS

(“Naujienų” korespondento 
pranešimas iš Vokietijos)

HANAU, liepos 22 d. — Ta­
rybinės Pabalti jos respublikos 
vakar turėjo iškilmingai pami­
nėti šešerių “prisijungimo” prie 
Sovietų Sąjungos metų sukaktį. 
Didesnes minėjimo iškilmes 
Maskvos radijas pranešė tiktai 
iš Estijos, kas yra pilnai su­
prantama: Estija yra labiau, 
negu bet kuri kita Pabaltijo 
valstybė kolonizuota rusais, ten 
sutelktas sovietų Baltijos lai­
vynas ir jį dengiančios stiprios 
sovietų karinės sausumos jėgos. 
Apie Latviją Maskvos radijas 
pranešė tiktai tiek, jog ten su­
kakties proga darban paleistas 
“naujas didžiulis” Rygos super­
fosfato fabrikas. Be to, Mask­
vos komentatorius Latviją pa­
minėjo kaip “savanoriško” Pa-

baltijo prisijungimo įrodymą, 
šiam įrodymui jis citavo vieno 
anglų darbiečio, priklausančio 
darbiečių partijos kairiajam 
sparnui, laišką iš Rygos, kuria­
me rašoma apie Latvijbs gy­
ventojų geras nuotaikas, apie 
spartų krašto atstatymą, kuris 
pralenkia vakarų valstybes ir 
t. t. ir t. t. Laiško autorius yra 
narys britų parlamento, meno 
ir bažnyčios atstovų delegaci­
jos, kuri birželio mėnesį atvy­
ko į Sovietų Sąjungą ir tarp 
kitko propagandos tikslais buvo 
vežiojama ir po Pabaltijo sosti­
nes. Apie laiško autoriaus gi­
miningumą su komunistais gali­
ma suprasti kad ir iš tos smulk­
menos, jog jis savo kelionių 
įspūdžiuose puola pačių darbie- 
cių organą “Daily Herald” už 
tariamai neobjektingą Sovietų 
Sąjungos gyvenimo vaizdavimą 
ir už politinius rezervus Pabal­
tijo respublikų atžvilgiu.

Sporto parade lietuviai 
nedalyvavo

Apie Lietuvą Maskvos propa­
gandistai patys jokio pasigyri­
mo medžiagos nesurado, todėl 
citavo ištraukas iš Paleckio ra­
porto savo valdovams. Paleckis 
rašo, kad lietuvių tauta su di­
džiausiu džiaugsniu švenčianti 
šią sukaktį ir kad Lietuva tiktai 
Sovietų Sąjungoje jaučiasi sau­
gi ir galinti progresuoti. Ko­
kiomis nuotaikomis Lietuva šią 
šventę iš tiesų praleido, galima 
spręsti iš to, kad Maskvos ra­
dijas be šio tuščiavidurio ra­
porto nepranešė’’ nė mažiausios 
žinutės apie “džiaugsmą ir en­
tuziastingą dėkingumą tėvui, 
mokytojui ir draugui Stalinui” 
už globą ir rūpestingumą. Dar 
keisčiau, kad Lietuvos vardas 
nebuvo paminėtas ir vakar įvy­
kusioje visasąjunginės sporto 
šventės parado aprašyme, ši 
šventė buvo labai iškilminga ir 
labai triukšminga. Joje dalyva­
vo visų respublikų geriausi 
sportininkai ir tautinių šokių 
šokėjai savo margaspalviuose 
drabužiuose. Taip pat buvo kai­
riųjų sportininkų delegacijos iš 
Prancūzijos, Švedijos, Norvegi­
jos, Suomijos, Lenkijos, Čeko­
slovakijos ir Balkanų kraštų. 
Svečių tribūnoje buvo užsienio 
diplomatai, UN gen. sekreto­
rius Trygve Lie ir Irano prin­
cesė Ašrapha. Vyriausybės lo­
žėje buvo pats Stalinas, apsup­
tas Molotovo, Beri jos, Vorošilo- 
vo, Ždanovo, Kaganovičiaus, 
Miko j ano, Bulganino ir kt. Pa­
rado vadovas prof, sąjungų pir­
mininkas Kuznecovas atrapor­
tavo Stalinui, ir, anot radijo re­
porterio, pradėjo žygiuoti lat­
viai su Stalino giesme, estai su 
17 vėliavų, 250 moldavų, kir- 
gyzai, kazokai su obuoliais, ku­
riuos greit sumetė į žodį “Sta­
lin”, baltgudžiai su pinučių tvo­
ra ir meilės scena, ukrainiečiai 
su savo šokiais ir dainomis, 
1500 rusų su Leningrado did­
vyriais priekyje ir kitos sovie­
tų tautos, tik jų tarpe lietuvių 
tautos vardas buvo kažkodėl 

Į nepaminėtas. —J. G-nis

LAIŠKAS Iš KELIONĖS PO VOKIETIJA

(LAIŠKAS DEVINTAS)

Tuo metu, kuomet važinėjau 
Vakarų Vokietijoje amerikiečių 
okupuotoje zonoje ėjo rinkimai 
į didesnių miestų savivaldybes.

Rinkiminė agitacija buvo 
smarkiai išvystyta. Visuose di­
desniuose miestuose namų sie­
nos, stulpai buvo gausiai visų 
politinių partijų plakatais ir at­
sišaukimais išlipytos. Be to, kai 
kur net važinėjo automobiliai 
su garsiakalbiais ir plakatais 
ragindami piliečius už vienos ar 
kitos partijos sąrašus savo bal­
sus atiduoti. Grūmėsi vyriausiai 
trys politinės grupės, tai social­
demokratai, krikščionių unija 
ir komunistai. Tenka pastebėti,
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Tai kai kas iš rinkikų supra­
to, kad tuodvi partijos blokuo­
jasi, kas iš tikrųjų nieko pana­
šaus nebuvo. Ir nepaisant į tą 
didžiulę komunistų agitaciją, jie 
daūgiaūsiai, kai kuriuosė mies­
tuose visų balsų surinko dvyli­
ka procentų. Buvo ir tokių mie­
stų, kur jie gavo vos du pro­
centu visų balsų.

Keliuose miestuose daugiau­
siai balsų surinko socialdemo­
kratai ir tuo būdu jie čia rin- 
kittius laimėjo, bet bendrai vi­
same vyravo krikščionių unija. 
Ta pačia proga tenka pastebėti, 
kad buvusi vokiečių katalikų 
centro partija dabar pasuko 
tiek socialiniuose tiek politi­
niuose reikaluose žymiai kai­
rėn ir be to su kitų krikščioniš­
kų partijų likučiais sudarė uni­
ją. Į šią uniją įeina ne vien tik 
katalikai, bet protestantai evan­
gelikai, metodistai ir kiti krikš­
čionys, tuo būdu visus krikš­
čionis jie sugaudė į vieną krikš­
čionių uniją ir čia jų pasiseki­
mo paslaptis. Tiek socialiniuo­
se, tiek politiniuose klausimuo­
se ši krikščionių unija žymiai 
priartėjo prie socialdemokratų.

Žinoma, visa tai kol kas te­
oretiškai, o kaip bus praktiškai, 
tai jau gyveninio tikrovė paro­
dys. Iš čia seka, kad socialde­
mokratai Vokietijoje turi dide­
lės įtakos, jei jau net katalikų 
buvęs centras rado būtį visus 
krikščionis jungti į vieną bend­
rą uniją ir savo programą de­
rinti 
mai.

socialdemokratų progra-

šių trijų stambesnių par- 
būtent socialdemokratų,

I MINSKO APYLINKĖSE |

Rašo VYTAUTAS GRIKIETIS

kad savo propaganda veržliausi 
buvo komunistai, jie rinkimuo­
se gal daugiausiai akcijos rodė.

Taip kaip įprasta, ir kaip jų 
prigimtis sako ir čia jie savo 
imperialistinius ragučius savo­
tiškai parode. Daug kur mies­
tuose ant sienų ir ghtvėse so­
cialdemokratai buvo didelėmis 
raidėmis savo partijos inicialus 
parašę, būtent S D P.

Komunistai veik visur prie 
šių raidžių pridėjo savo partijos 
inicialus, bet prirašė savotiškai 
ir rinkikus stipriai klaidinan­
čiai, būtent skersai uždėjo tik 
dvi raides ir išėjo šiaip:

tijų, būtent socialdemokratų, 
krikščionių unijos ir komunis­
tų, rinkimuose dalyvavo ir de­
mokratai įvairiose vietose įvai­
riais vardais pasivadinę ir be 
to vietos įvairios grupės, bet 
tiek demokratai, tiek lokalės 
grupės retai kur gavo 3% visų 
balsų. Reiškia šios visos gru­
pės jokio politinio svorio Va­
karų Vokietijos gyvenime ne­
turi.

Tiek socialdemokratai, tiek 
krikščionių unija aiškiai rinki­
muose yra pasisakę, kad jie sie­
kia federacijos pagrindais su­
darytos Vokietijos respublikos. 
Tai visai natūralu ir supranta­
ma. Vokietija niekuomet nebu­
vo vienalyte valstybe, tik nacių 
metu mėginta tuos natūralius 
ir istorinius skirtumus likvi­
duoti, bet matyti tie skirtumai 
tiek yra gyvi ir svarbūs, kad 
štai vyriausiosios partijos ir da­
bar pasisako už federacijos res­
publiką.

Pirmiausiai visa vokiečių tau­
ta neturi vieningos tikybos, 
yra katalikai, protestantai ir 
dar kiti. Be to, atskiros Vo­
kietijos provincijos savo vietos 
tarme žymiai išsiskiria iš ben­
drinės kalbos, štai bavaras sun­
kiai susikalba su prūsu, o prū­
sas vos supranta švabų tarmę. 
Papročiai taip pat žymiai vieni 
nuo kitų skiriasi, o taip pat 
ūkišku požiūriu didžiulių ne­
vienodumų esama.

Štai Bavarijoje net pasirodė 
tendencijų visai atskirą nepri­
klausomą valstybę sukurti. Tuo 
tikslu buvo įsisteigusi bavarų 
monarchistų partija, ši partija 
vėliau kariškos vyriausybės bu­
vo uždaryta. Tenka daryti iš­
vadas, kad ateities Vokietija 
bus federatyvė respublika, su­
sidedanti iš keliolikos vokiečių 
valstybių. Jau ir dabar atski­
ros Vokietijos turi savas vy­
riausybes.

Tenka pastebėti, kad Vokie­
tijoje politinė kova eina aštrio­
je formoje ir jei ne okupacija 
ji išsilietų visai į brutales for­
mas. Jau ir teko kaip kur USA 
kariškai vyriausybei įsikišti ir 
to pasėkoje uždaryti krikščio­
nių unijos skyrius (Warz- 
burge). Mat į krikščionių uni­
jas maskuotai daug yra susi- 
metusio pronaciško gaivalo.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­

MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 

ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 

IR KITUS RAGINKITE SKAI-

(Tęsinys) |j

Pastebėtina, kad tiek miestie­
čiai, tiek kaimiečiai, juos užkal- • 
binus, būdavo labai santūrūs 
kalboje. Tik vėliau — įsikalbė­
jus pasakydavo, ką daugiau iš \ 
praeities gyveninio. Dauguma 
gyventojų skundėsi skurdžia 
praeitimi ir žiauriais NKjVD 
persekiojimais. Neteko sutikti 
žmogaus, kuris arba pats arba 
iš šeimos bei artimųjų nebūtų 
lerkentėjęs dėl NKVD siautimo. 
Daugelis yra po keletą kartų 
nardyti, bausti, ištremti ir ne­
žmoniškom priemonėm iškan­
kinti. Teko sutikti ir tokių, ku­
rie apsiputoję gyrė buvusią san­
tvarką ir jos kiekvienu momen­
tu laukė sugrįžtant, bet pasta­
rųjų buvo labai mažai. Tai, ma­
tyti, komunistai, buvę Sąjungi­
nės santvarkos pareigūnai. Visi 
skundėsi vokiečiais, kurie balt- 
gudžius skaitydami žemesnės ra­
sės žmonėmis juos labai blo­
gai traktavo ir su jais elgėsi 
kaip su gyvuliais.

žydų “ghetto” ir teatrai.
Vakariniame miesto pakrašty­

je buvo įrengtas žydams “ghet­
to”, kuriame buvo laikoma ke­
liolika tūkstančių Minsko ir apy­
linkės žydų. Žydai buvo naudo­
jami vokiečių kariuomenei kai­
po neapmokama darbo jėga. Te­
ko girdėti, kad vėliau visi ghet- 
te buvusieji žydai buvo sušau­
dyti. žydams iš ghetto pabėgti 
nebuvo įmanoma. Ghettas buvo 
aptvertas kelių eilių spygliuotos 
vielos tvora, o patvoriu kas ke­
liolika žingsnių stovėjo vokie­
čių gikluoti sargybiniai.

Vieną dieną užeiname į Dpm 
Krasnaja Armija teatrą pasižiū­
rėti baltgudžių pastatytos ope­
ros. Prieš karą šis teatras, kaip 
sako ir pats vardas, buvo spe­
cialiai kariams ir kitiems parei­
gūnams. Liaudis negalėjo ten 
lankytis. Teatro vidus įrengtas 
labai puošniai. Sienos ir lubos 
papuoštos gražiausiais ornamen­
tais. Minkštos kėdės tiek parte­
ryje, tiek kituose aukštuose ap­
muštos žalios spalvos pliušu. 
Teatras tiek iš oro puses, tiek 
iš vidaus, nesiskyrė nuo Vakarų 
Europos teatrų. Dekoracijos pa­
kenčiamos, bet vaidyba... mize­
rija. Pati vaidyba gal kiek pa­
teisinama tuo, nes visi senieji 
šio teatro artistai pasitraukė su 
pasitraukiančia Raudonąja Ar­
mija. Visi dabar vaidiną artis­
tai buyo paskubomis surinkti 
mėgėjai, kurie dar “neapšlifuo­
ti”. Orkestras susidėjo iš 16 ne­
susigrojusių orkestrantų. Klau­
santis muzikos nesigirdėjo susi­
liejančios instrumentų harmo­
nijos, o girdėjosi pavieniai in­
strumentai, kurie, be to, dar 
dažnai “įšokdavo” į pauzas.

Kitą vakarą nuėjome į kiną. 
Kinas savo laiku buvo skirtas 
teatro sale Minsko liaudžiai. Iš 
lauko kino patalpos atrodė vi­
dutiniškai, bet iš vidaus nė kiek 
negeriau, kaip paprasta Lietu­
vos bažnytkaimio salė. Jokio vė­
dinimo, jokių pagrąžinimų, 
siaurais praėjimais. Suolai pa­
prastų storų lentų, kurie neda­
žyti eilė metų. Filmą buvo ro­
doma vokiečių — propagandinė.

Pakaruokliai.
Likę vokiečių užfrontėje ko­

munistai ir raudonarmiečių da­
liniai, tuo laiku vedė aktyvų pa­
sipriešinimą prieš vokiečių ka­
riuomenę Minsko apylinkėse. 
Retą dieną vokiečiai nerasdavo 
nušautų savo karių. To pasėko- 

, j e vokiečiai pradėjo šio elemen­
to medžiokles. Vieną dieną ei­
nant per sodą esantį netoli Dom 
Krasnaja Armija pastebėjome 
tris pakaruoklius. Viduryje ka­
bojo moteris raudonarmiečio 
uniformoje su politruko ženk­
lais ant milinės rankovių. Vie­
name jos šone kabojo raudon­
armietis, kitame šone civilis. 
Ant žemės prie jų stovėjo gink­
luota vokiečių sargyba. Sargyba 
pastatyta jų apsaugai, nes pir-

mąją naktį po jų pakorimo ko­
munistų partižahai buvo pradė­
ję šiuos pakaruokliūs “vaduoti”. 
Vaizdas labai priminė Kristų 
tarp latrų. Tą pačią dieną va­
žiuojant į pietinį Minsko miešto 
pakraštį matėsi 12—15 paka­
ruokliu, kybahčių po medžiais, 
augusiais gatvės pakraštyje. Pa­
karuoklių kojos kabojo žmo­
gaus ūgjio aukštyje iluo žemės 
ir buvo lygiai virš šaligatvio, 
žmonės, bijodaini pakaruoklių, 
neidavo šaligatviu, bet eidavo 
gatvės viduriu. Vokiečiai skelbė, 
kad visi šie pakartieji yra rau­
donarmiečiai ir pattižanai, ku­
rie kovojo prieš vokiečius fron­
to užĄUgaryje.

Vieną dieną išvažiavome pasi­
važinėti garsiąja Minsko-Smo- 
lensko autostrada. Pavažiavus 
apie 6 kilometrus nuo Minsko, 
radome ant autostrados stovin­
čius 2 sunkvežimius ir Vieną 
lengvą automobilį. Atvažiavę 
sunkvežimiais ir lengvUojU au­
tomobiliu 2—3 kariškiai, kelio­
lika ginkluotą Arbeitšdienst jau­
nuolių ir keli civiliai stovėjo su­
sirinkę prie atskiro medžio au­
gusio nuo autostrados apie 50— 
60 žingsnių atstume. Apie juos 
sukinėjosi keletas rusų, kuriuos 
lengva pažinti iš jų tipiško ap­
daro. 'Privažiavus ties pastaty­
tais ant autostrados automobi­
liais pamatėme, kad medyje yra 
pakaruoklis. Sustojome ir eina- 
ipe pasižiūrėti. Atvykome tuo 
monientu, kada jie buvo baigę 
ekzekucinį darbą. (Pakartas vy­
ras — rusas apie 50 metų am­
žiaus, su surištomis užpakalyje 
rankomis. Ant krūtinės užka- ’ 
bintą didelė farnierinė lenta su 
rusų ir vokiečių kalbos užrašu: 
“Aš buvau Raudonosios Armi­
jos pūrtižanas it šaūdžiaū vo­
kiečių karius.”

“Pasigėrėję” tokiu šunišku 
žmogaus likimu, pasižiūrėjome 
vienas į kitą ir nuėjome prie 
savo sunkvežimio ir nuvažiavo­
me Smolensko link. Važiuojant 
ilgai akyse matėsi tas ant far- 
nierinės lentos parašytas “kalti­
nimas” ir mirties .sprendimo iš­
davos. Mačius tekį pakaruoklių 
skaičių, atrodė, nan šioje apy­
linkėje, kiekviename medyje 
kabo žmogaus lavonas. Važiuo­
jant ar einant pro medžius, akys 
visuomet bailiai ieškodavo pa­
karuoklio. Bet tai buvo paskuti­
nis pakaruoklis, matytas Minsko 
apylinkėse. Vėliau — 1945 me­
tais — teko ištisas grupes šių 
“dešrų” matyti Dahcigo mieste, 
kada vokiečių SS ir Gestapas 
“džiovino” Vokiečius — karei­
vius, kada šie, Raudonąja! Ar­
mijai apsupus Dancigą, metė 
ginklus ir pradėjo dežertyruoti.

Plėniai.
Važiuojant plentais, kurių la­

bai retas tinklas, stebėjau lau­
kus ir prisiminiau, kaip Lietu­
voje raudonarmiečiai aiškino, 
kad SSSR išnaudojami iki pas­
kutinės galimybės visi žemės 
plotai. Važiuodamas buvusios 
SSSR teritorijos plote vištik ne­
pastebėjau, kad laukai būtų pil­
nai išnaudojami. Buvo plotų, 
kurių akys negali aprėpti ir vi­
si tie plotai niekuomet dar ne­
buvo plūgo ar kito kurio žemės 
ūkio įrankio paliesti. Didžiausi 
plotai buvo net ganykloms ne­
tinkami. Augo juose niekieno 
netvarkomi krūmai, kuriuose 
geriausią progą veistis turėjo 
vilkai. Norėjau sužinoti, kodėl 
sovietiniai propagandistai taip 
puolė Lietuvos žemės ūkį, kuris 
buvo paverstas dirbama žeme, 
galima sakyti, iki paskutinės 
kvadratinės pėdos ploto.

(Bus daugiau)
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Penktadienį, rugpiūčio 2 die- piknikas tikrai būtų sėkmingas, 
i Jau komisija įsisiūbavo į šį dar­
bą, ir smagu buvo išklausyti 
jų pranešimus, kaip jau jie vi­
sus arklius užkinkė ir pradėjo 
važiuoti.

Atspausdino šešis šimtus bi­
lietų, kurie parduodami po 25 
centus. Tie bilietai yra ,su sli- 
pukais. Įsigijęs bilietą asmuo 
užrašo savo vardą ir adresą, ir 
laike pikniko gaus dovaną, lai­
mę turėdamas. O dovanų tiki­
masi turėti daug. Ir tikimasi 
jų gauti iš biznierių.

Turima viltis, kad plačioji vi­
suomenė, kaip ir organizacijos, 
iš širdies parems pikniką 4r at­
liks žmoniškumo darbą.

Malonu, kad ir kitataučiai 
prisideda prie vaikučių gelbėji­
mo reikalo. Ta firma, kur po­
nia Masiulienė dirba, prižadėjo 
veltui atspausdinti plakatu,s- 
programas. Daržas p. Liepos 

‘ duoitas veltui. Muzikantus ti­
kimasi gauti irgi veltui. Suval­
kiečių Choras pildys programą 
ir linksmins publiką savo skam­
biomis dainomis — priešaky su 
savo mokytoja, p-le Zelniute. 
Hollywood Inn savininkai, pp. 
Rudauskai, veltui duoda salę su­
sirinkimams laikyti. Tai tik ma­
ža dalis suminėta geraširdžių, 
kurie atjaučia našlaičių dalią. 
Jų bus labai daug.

Gražu girdėti, kad platinime 
bilietų net žmona su savo vyru 
konkuruoja. Kada pamatė, jo- 
gei ponia Masiulienė taip urnai 
išplatino 
Masiulis, 
sti savo 
tiek pat 
ir kiti.

Jau ir 
nemažai, 
patys klubų atstovai suaukavo 
$25.00, gi Suvalkiečių Draugi­
ja paaukojo $30.25. O ve auka 
ir laiškelis, kurį prisiuntė raš­
tininkui A. Jusui iš Free Soil, 
Mich.: Gerbiamas Tamsta! Pri­
siunčia 5 dolerius į Našlaičių 
Fondą. Geriausio pasisekimo 
tam taip prakilniam sumany­
mui! Su pagarba, V. 
tinaičiai.

Jie yra ūkininkai, 
ville gyvenantieji, 
šnapštienę priduota aukų 12 do- 
erių; Mr. ir Mrs. Narvidai pa­
skyrė $2, pp. Valauskis $5, pp. 
Sharmanai $5, per Masiulį Ona 
Burba $3. Viso pas iždininkę 
Mieravičienę šioje valandoje 
randasi suplaukusių aukų $75.-

na, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43 st., įvyko jau kelintas 
susirinkimas, dėka sumanymo 
Žemaičių Kultūros Klubo, kad 
sukėlus lėšų atvežimui į Ame­
riką iš Europos išblaškytų ten 
ir skurstančių lietuvių vaiku­
čių, kurie liko be tėvų.

Prie to sumanymo prisidėjo 
dar penki klubai, būtent Chi- 
cagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, Uteniškių Klubas, 
Brighton Parko Moterų Klubas, 
Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubas ir Krakiškių Klu­
bas. Su žemaičių Klubu tai 
daro šešias organizacijas.

Šių visų klubų atstovai 
sirinkime ir dalyvavo. Kaip 
noma, svarbiausias šių bendrų 
pastangų tikslas yra ir bus vai­
kučiams našlaičiams pagelbėti. 
Jis toks bus iki taps įvykdytas 
gyveniman.

Taigi ir šiame susirinkime 
buvo svarstoma, kaip geriausia 
prisirengti prie būsinčio pikni­
ko vaikučių našlaičių atgabeni­
mo reikalui. Piknikas įvyks rug­
sėjo 15 dieną, sekmadienį, Lie­
pos Darže, 82 gatvė ir Keane 
avė.

Komisija parengimo našlaičių 
naudai susideda iš klubų atsto­
vų valdybos: pirmininko Alfon­
so Masiulio, raštininko Antano 
Juso, iždininko Marijonos Mie- 
ravičienės. Dar prie jų buvo pir­
miau pririnkti iš atstovų, pa­
dauginimui komiteto sąstato, du 
nariai, būtent Marta Masiulie- 
nė ir Ona Svirmickienė — vi­
so penki nariai.

Kartu su jais kiti klubų at­
stovai taipgi sunėrę rankas ir 
suglaudę pečius darbuosis, kad

su-

su-
ži-

25 bilietus, tai ir p. 
nenorėdamas nusilei- 
prietelkai, išplatino 

tikietų. Panašiai daro

Lankėsi Naujienose M. J. KIRAS SUGRĮŽO Iš SHRINERS 
KONVENCIJOS

Shriners yra aukštesniojo 
laipsnio masonų organizacija. 
Neseniai įvyko jos konvencija 
San Francisco mieste, būtent 
liepos 25, 26 ir 27 dienomis.

Ta .proga į San Francisco bu­
vo nuvykęs p. Kiras, 3261 So. 
Halsted street, kuris yra Shrin­
ers organizacijos narys.

Konvencijai pasibaigus, p. Ki­
ras, kartu su grupe kitų jos 
dalyvių, lankėsi Los Angeles 
mieste, sustojo El Paso, Texas 
valstijoje, buvo Juarez mieste, 
Meksikoje, ir aplankė kitas vie­
toves.

Los Angeles mieste pabuvo­
jo neilgai, tik apie 24 valan-

das, bet spėjo aplankyti p. 
Stanley Smardaką, kurios sū­
nėnas dirba Chicagos pašte se­
kretorium ir yra plačiai žino­
mas Chicagos lietuvių rateliuo­
se. Taipgi aplankė p. Stanley 
Fabijoną, kurs praeity turėjo 
Chicago j e biznį. Los Angelese 
p. Fabijonas, dabar turi Safety 
Seal Laboratory.

Ponas M. J. Kiras kelione yra 
labai patenkintas. Turėjo gerus 
laikus, atlankė daug įdomių vie­
tovių, jų tarpe išgarsėjusių rau­
donųjų medžių mišką.

Chicagon sugrįžo praėj usį 
ketvirtadienį, rugpiūčio 1 die­
ną.

WEISS APPLIANCES
Ekspertai Technikai 
Taiso Visokius Radios 

ir Skalbiamas 
Mašinas

IVIes parduodame ir pataisome 
vacuum cleaners, prosus, toasters 
ir visokius elektrikinius daiktus.

Mes turime tubes ir batteries 
visokios rūšies mažiems daik­
tams, flashlights (lemputėms) ir 
girdėjimo prietaisams.

Ateikite ir pamatykite mus dėl 
kitų elektrikinių įrengimų.

Mes turime didelį pasirinkimą 
midget radios, kuriuos dabar ga­
lima gauti.

Lietuvių Krautuvė
3934 S. California Av.

Phone YARDS 8666

weddings

aukų yra įplaukusių
Viename susirinkime

ir M. Mar-

apie 
Per

Scot-
Julę

Tai taip dalykai eina našlai­
čių naudai. — R. š.

STUDIO
PORTRAITS

DISTINCTIVE, PERSONALIZED

BRIDAL PORTRAITS
CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY! 

Make Your Appointment Now!

REPublic 6740 4924 S. Ashland Ave

$1,000,000.00

3236 SO. HALSTED STREET

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Vakar Naujienas atlankė p. 
C. K. Braze, praeity buvęs 'vei­
klus kenoshietis, o dabar gyve­
nąs Miami mieste, Florida val­
stijoje.

Vadinasi, yra taip, kad iš 
Chicagos, Kenoshos ir kitų apy­
linkių žmonės važiuoja atosto­
gų į Floridą žiemos metu, o j 
mūsų apylinkę iš Floridos sve­
čiai atvažiuoja vasaros metu.

Ir p. Braze atvyko į Keno­
sha, Wisr, liepos 13 dieną. Sa­
vaitę vėliau į Kenoshą atvažia­
vo ponia Braze. Kenoshoje jie 
apsistojo pas dukterį ir žentą, 
Sofiją ir Jonas Naumzikus, 5801 
— 38th avė.

Lankėsi taipgi Rockforde pas 
.sūnų Dr-ą Alexander Braze. Iš 
pažįstamų draugų ir giminių 
aplankė Walterj Šliagerį Keno­
shoje, Feliksą Raštiką ir Put- 
maną, savininkus tavernos, Pe­
trą Šaltimierą, Joną Simanau- 
ską (Shermaną), švogerį Kazi­
miera Moržeika. Ponas Moržei- 
ka buvo taipgi kartu su p. 
Braze atsilankęs į Naujienas.

Racine mieste aplankė p. Lu- 
levičių. Pagaliau aplankė švo­
gerį Vladą Poppellį, Kenoshoje. 
Čia, Kenoshoje, taipgi gyvena 
p. Braze sūnus Edvardas ir Jo­
nas ir jų žmonos. Kitus drau­
gus neturęjo progos aplankyti 
dėl trumpo laiko.

Kenoshoje pp. Braziai ketina 
pasilikti iki ateinančio ketvir­
tadienio, rugpiūčio 8 dienos. Tą 
dieną išvyksta atgal į Miami, 
Florida, kur jau dvejus metus 
išgyveno.

Prieš išvykdami į Miami pp. 
C. K. Braziai siunčia Kenoshos 
ir kitų kolonijų giminėms ir 
draugams linkėjimus pasiseki­
mo ir laimės gyvenime ir kvie­
čia visus atlankyti Floridą.

many nations and two world 
wars, as well as periodic bat­
tles of words and postage 
stamps between the two pres­
ent contestants.

Off the Falkland Islands in 
December, 1914, a British fleet 
defeated German naval forces 
in one of the most dramatic sea 
battles of World War I. The 
name of the German Admiral 
Graf von Spee, who figured in 
the action, was repeated in 
events of World War II. 
Twenty-five years later, almost 
to the day, the British cruiser 
Exeter sailed to the Falklands 
for repairs after her battle off 
Montevideo with ithe Nazi war­
ship Admiral Graf Spee.

Discovered by a British sea 
captain in 1592, the islands came 
at various times under the con­
trol of France, Spain, Great 
Britain, and Argentina. The 
French, to whom they were 
known as the “Iles Malonines,” 
made the first settlement on 
East Falkland in 1764.

Soon after, a British colony 
was set up in West Falkland. 
Then the Spaniards took over 
the French colony by cession 
and purchase and expelled the 
British settlers. Spain and En­
gland came close to war over 
this latter aotion, but later the 
British holdings were restored.

Battle of Postage Stamps
In time, both Spanish and 

British settlements were aband­
oned, and new settlers came to 
the islands in the name of the 
young and turbulent Republic 
of Buenos Aires. Their stay was 
short-lived, however, for in 
1833 the British reasserted their 
old claim.

Since that year the British 
have held the Falklands. Ar­
gentina, however, still refers 
to them as the “Islas Malvinas” 
and has issued stamps and book­
lets claiming the group. On its 
side, Great Britain has dis­
tributed stamps indicating the 
Falklands as a British crown 
colony. Both nations have pro­
tested the opposing stamp is­
sues.

The people of the Falkland 
Islands, estimated in 1943 to 
number nearly 2,500, are large­
ly of Scottish descent, with an 
element of Scandinavian blood. 
They live in a land whose sce­
nery and climate recall parts 
of Scotland and near-by north­
ern islands.

Sheep raising is the chief 
occupation. Whaling and seal­
ing are important in the eco­
nomic life of the islanders.
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LONG-CONTESTED FALK­
LAND ISLANDS HOLD KEY 
SPOT IN SOUTH ATLANTIC

WASHINGTON, D. C. — Ar­
gentina’s resolution to lay be­
fore the United Nations her 
claim to the Brilish-held Falk­
land Islands revives an old con­
troversy over these bleak At- 
antic sentinels 
Cape Horn and 
Magellan.

Lying across

northeast or 
the Strait of

paths to the 
South Polar regions as well as 
to the Pacific, the islands have 
offered haven to the explorers, 
whalers, sealers, traders, and 
adventurers who came that 
way, notes the National Geo­
graphic Society.

The two main members of 
;he group, East Falkland and 
West Falkland, lie about 300 
miles east of the southern 
mainland of Argentina. To* 
gether with numerous adjacent 
islets they cover an area small­
er than that of Connecticut.

Involved in Two Wars
climate is gloomy; 

sesources meager. ABut
Their

;heir
their situation along one of the 
world’s important traffic routes 
has given the Falklands a place 
in history which has involved

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO

MASTER ARTISTS

SU

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

NAUJIENOSE’

vestuvių grupių ir kūdikių 
paveikslų

STANLEY WALTERS
Naujas Savininkas

moderniškomis “back­
grounds” ir fluorescent O

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157

Pašaukite dėl susitarimo

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkaęfės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

AX.D.D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.; PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059"

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3( 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 1 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—% 1—9 vakaro.

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. GROvehill 4020
(Ofiso ir Rezidencijos)

DR. A. J. JAVOIS
’ (JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Rd. 
(Dargis Vaistines Name)

OFISO VALANDOS: 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VlRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Siepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm.' 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 \

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Martin L. Gecht ir 
Dr. William R. Starr 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1031 WEST 18th STREET 
Valandos nuo 1 iki 3 kasdien, 

• išėmus trečiadienius
Nuo 10 iki 12 trečiadieniais 

ir šeštadieniais
Nuo 6 iki 8 vakaro, išėmus 
trečiadienius ir šeštadienius 

CANAL 3110
Mes kalbame lietuviškai

Dr. C. R. Rywniak
DANTISTAS

Neseniai paliuosuotas iš U. S. 
Armijos

4800 So. Wood St.
VIRGINIA 4120

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną. •

AK1ĮI SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį. 
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182»
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 įki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DUSULYS
ŠIENLIGĖ

“ASMIN” palengvins į Yz va­
landos arba pinigus grąžinsime. 
Nuo' naktinio ir rytais kosėjimo, 
pabandykite BRONKES.

Steven’s Pharmacy
903 W. 63rd St. Englewood 6515

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjųsios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd. 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

suskilusios

RED ~ ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35^.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

ADLER PLANETARIUMO MUZIEJUS 
ATIDARYTAS

Adler planetariumas yra Mi­
chigan ežero pakrašty, Chica­
go] e, ties 13 gatve. Karo me­
tais planetariumo muziejus bu­
vo uždarytas dėl trukumo dar­
bininkų. O praėjusią savaitę ji­
sai vėl tapo atidarytas.

Įdomu ir pavartų šį muziejų 
atlankyti. Tarp kitko jame pa­
matysite J. V. laivyno observa­
torijos Washingtone modeli pen­
kių pėdų dyžio; modelis yra į- 
rengtas su visais navigacijai ir 
komunikacijai instrumentais.

čia taipgi rasite instrumen­
tus, kurių pagalba 1933 metais 
įvykusios pasaulinės parodos 
šviesos buvo atidarytos nuo 
žvaigždės Arcturus šviesos. Mu­
ziejuje yra kolekcija pašto žen­
klų, vėliavų, karinių ženklų, tu­
rinčių ryšių su astronomija. Be 

• to, galite pamatyti mašiną, šli­
fuojančią stiklus teleskopams 
ir jau nušlifuotus daugiau ar 
mažiau.

Vienas iš įdomiausių pavyz­
džių muziejuje yra mėnulio mo-,

KODĖL NESTATO APARTMENTU 
CHICAGOJE

Chicagoje, įvairiose jos daly­
se, galima matyti statomų na­
mų. Dauguma statomų namų 
yra rezidencijos vienai arba 
dviem šeimoms. O apartmenti- 
nių naujų namų veik nestato­
ma. Kodėl?

Mero Kelly paskirta komisi­
ja namų statybos reikalais duo­
da tokį paaiškinimą į aukščiau 
pastatytą klausimą:

Viena, yra jaučiamas truku­
mas medžiagų. Tačiau ir turi­
mos medžiagos įeina iį statybą 
pavienų šeimų namų, ažuot ei­
ti į apartmentinių namų staty­
bą.

Statyti apartmentai parenda- 
vimui perbrangiai kaštuoja. Ki­
taip sakant, pastačius apart- 
mentą, teks imti renčias. tiek 
aukštas, kad dauguma žmonių 
nestengs tokių rendų mokėti.

Beiškia, tenka ieškoti būdų 
pigiau apart metiniu s namus sta­
tyti. Išlaidoms sumažinti, sta­
tant apartmentinį namą, reikia 
gauti užtikrinimų, kad taksai 
bus mažesni. Reikia ieškoti mor- 
gičių su žemesniais nuošimčiais. 
Reikia taipgi, kad valdžia duo­
tų garantiją, jogei apartmenti­
nių namų statytojas turės pel­
no ant įdėtų pinigų. Visai tai 
turėtų tendenciją sumažinti 
naujų apartmentinių namų sta­
tyboj kaštus.

O kaip dabar yra, tai nau­
jų apartmentų statymas atro­
do itin rizikingas dalykas. Dar­
bas kaštuoja brangiai, statybos 
medžiagos yra brangios, o čia 
taksai keliami metai iš metų 
aukštyn. Ir palankos už mor- 
gičius imamos aukštos. Tuo gi 
tarpu investmentas į statomą 
apartmentinį namą yra ilgalai­
kis — jis gal apsimokės tik per 
keletą dešimčių metų, šiandien, 
kai gyvenime daug pakaitų 
reiškiasi, toks investmentas at­
rodo neužtikrintas.

Tai ve kodėl kontraktoriai 
nepuola statyti apartmentinių 
namų, nors jaunos Amerikos 
poros arba šeimos sakosi, kad 
norėtų gauti rendai apartmen­
tų. Stato žmonės privačius vie­
nos ar dviejų šeimų namus, ku­
riuos pastatyti turi savo ištek­
lių ; stato tokius namus žmo­
nės, kurie apsiskaičiuoja, kad 
galės pakelti išlaidas* juose gy­
vendami.

Vasarotojams 
Nesmagumo Padarė

Laivas Grand Rapids vežio­
ja publiką pasivažinėti tarp 
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delis. Tai šešių pėdų diametre 
rutulys, apšviečiamas judančios 
šviesos, kuri parodo mėnulio į- 
vairavimą, kaip mes jį mato­
me, jam dausose besikeičiant 
pavydalu. Mėnulio modelis pa­
darytas pagal geriausius foto­
grafinius atvaizdus, nutrauktus 
su pagalba didžiausių teleskopų 
pasauly.

Muziejus yra atidarytas kas­
dien nuo 10 valandos ryto iki 
5 valandos popiet, o sekmadie­
niais ir šventadieniais nuo 2 
iki 5 vai. popiet. Be to, rug­
pjūčio mėnesį muziejus bus ati­
darąs, greta reguliarių lanky­
mo valandų, antradienio ir penk­
tadienio vakarais.

Demonstracijos muzi e j u j e 
duodamos kasdien, ir dar va­
karais (nuo 8 valandos) antra­
dienį ir penktadienį. Įžangos 
mokėti nereikia trečiadieniais, 
šeštadieniais, sekmadieniais ir 
šventadieniais; kitomis dieno­
mis reikia mokėti 30 centų 
(kartu su taksais).

Chicagos ir kitų Michigan eže­
ro pakraščiais miestų. Praėju­
sį sekmadienį laivas sustojo 
Milwaukee mieste. Čia šerifo 
pagalbininkai padarė laive kra­
tą ir konfiskavo 25 slot maši­
nas. Be to, suėmė du vyrus ir 
kaltina juos užlaikymu įrankių 
gembleriavimui operuoti.

Sausra Grasina 
Kornų Derliui

Illinois valstijos šiaurės daly 
kornų derliui gresia pavojus. 
Verktinai jam reikia lietaus.

Prieš porą savaičių farmeriai 
tikėjosi nepaprastai gausaus 
kornų derliaus. Šiandien gi sa­
ko, jeigu lietaus greitai nebus, 
tai komai gali nukentėti.

Tiesa, komai dar auga bui- 
ni.ai, bet lietaus jiems reikia. 
O jau alfalfa ir dobilai nuken­
tėję. Sausra užgavo ir daržo­
ves, jų tarpe tomates.

Abejoja Ar 
Nepadegė Garažą

Praėjusį šeštadienį, rugpjūčio 
3-čią, sudegė didžiulis garažas 
adresu 4080 Broadway. Vieni 
pranešimai sako, kad nuostolių 
turtui gaisras padarė’ $100,000, 
kiti gi teigia, kad jis nuosto­
lių padaręs iki $500,000.

Policijos ir ugniagesių depar­
tamentai pirmadienį nužiūrėjo, 
kad garažas galėjo būti padeg­
tas ir ta mintimi daro tyrinė­
jimą.

Sulaikė Keturis 
Ryšium Su Galva- 
žudyste Saliune

Saliune adresu 8350 South 
Ashland! avenue liepos 30 d. 
vakare buvo rastas užmuštas jo 
savininkas Edward Flynn, 51 
metų. Ryšium su jo nužudymu 
yra suimti keturi jauni vyrai. 
Suimtųjų vardai ir pavardės to­
kie: Anthony Freapane, 20 me­
tų, 2940 Union avė.; Joseph 
Lunetta, 23 m., 3341 So. Ash­
land avė.; Victor Graffe, 20 me­
tų, 744 W. 43rd street, ir Tho­
mas Damico, 2*2 metų, 2954 Par­
nell avenue.

Iš karto nenustatyta jų kal­
tė. Jie tik buvo suimti apklau­
sinėjimui.

Suimti apklausinėjimui taip­
gi yra Walter Trazack 23 m. 
ir Richard Hellriegel 20 m.

‘ _ NAUJIENU-ACME Telephoto
ATHENS, Tenn., miestelyje karo veteranai panoro 

patikrinti paduotus balsus, bet vietos šerifas jau buvo 
parinkęs savo skaičiuotojus. Kilo smarkus susirėmimas 
ir susišaudymas tarp veteranų ir policijos. Neramumų 
metu buvo apversti keli šerifo automobiliai.

NERAMI NEPRIKLAUSOMYBES DIENA 
FILIPINIEČIAMS

įPirma Nepriklausomybės Die­
na filipiniečiams amerikiečių 
prižadėjimu ir Amerikos įstaty­
mu įvyko liepos 4 d. 1946. m.

Filipiniečiai apvaikščiojo sa­
vo iškilmingą šventę, kada šim­
tai milijonų kitų aziatiškų žmo­
nių vis kovojo už savo politi­
nes teises.

šiems nelaimingiems filipinie- 
čiams pirma nepriklausomybės 
diena buvo tik simbolis. Jie vis 
turi žiūrėti į Suv. Valstijas dėl 
ekonominės paramos. Kad galė­
tų gauti tą paramą, jie turės 
duoti militarinių, laivyno ir oro 
teisių Suv. Valst. ir ekonomi­
nių teisių Amerikos biznieriams 
ir Amerikos kapitalui.

1898 m. po vadovaujamo 
Emilio Aguinaldo, fįlipinai su­
kilo prieš ispanų valdymą tuo 
pat metu, kada admirolas Dew­
ey naikino ispanų laivyną Ma­
nila Bay. Filipiniečiai tada ti­
kėjo, kad Ispanijos užleidimas 
šių salų Suv. Valstijoms jiems 
atneš nepriklausomybę. Kada 
taip neįvyko Aguinaldos pulkai 
vis kovojo už laisvę — šį kar­
tą prieš amerikiečius. Už trijų 
metų salos buvo “nuramintos” 
ir civile valdžia įsteigta. Po 
tam Suv. Valstijos ruošė šiuos 
žmones savivaldybai.

William Howard Taft buvo 
salų pirmas civilis gubernato­
rius. Civilis gubernatorius val­
dė salas su pagelba prezidento 
paskirtos komisijos.

1907 m. pirma legislatūra bu­
vo įsteigta. 1916 m. pagal Kon­
greso įstatymą buvo išrinktas 
Senatas, kuris užėmė komisijos 
vietą. 1934 m. Kongresas pra­
vedė, ir filipinų legislatūra pri­
ėmė įstatymą, kuris parūpino 
nepriklausomybę 1946 m. ir iki 
tam laikui buvo nepriklausoma, 
bet neturėjo balso svetimuose 
reikaluose. Pagal konstituciją 
priimta 1935 m., filipinai iš­
rinko savo prezidentą. Filipi­
nuose buvo Suv. Valstijų High 
Commissioner.

Filipinai tapo nepriklausoma 
sala blogu laiku, kada visa fili­
pinų ir amerikiečių pastangų 
pabudavota statyba ir išsivy­
stymas buvo karo sunaikinti.

Mūsų Kongresas jau pravedė 
du bilius, parūpinant ekonomi­
nę paramą naujai respublikai 
per sekamus sunkius metus. 
Vienas bilius duoda mokesčius 
už karo nuostolius ir rekon­
strukcijai ir yra iš dalies išpil­
dymas Amerikos karo laiko pri- 
žodėjimo ne tik paliuosuoti sa­
las nuo priešo, bet jas atsta­
tyti. Kitas bilius liečia muitą. 
Beveik 80% filipinų prekybos 
buvo su Amerika, todėl nauju­
tėlė respublika negalėtų pakel­
ti muito barjero.

Manuel Roxas laimėjo balan­
džio mėn. rinkimus ir inaugu- 

ruoitas Filipinų prezidentu ge­
gužės 28 d. Jis automatiškai ta­
po respublikos prezidentu lie­
pos 4 d. Yra narys nacionalis­
tų partijos (didžiausia) ir jį 
stipriai remia biznis ir žemės 
savininkai. Darbo ir agrikultū­
ros grupės jo nerėmė. Ir net 
dabar vis kovoja.

Administracija turės neišpa­
sakytai daug visokių problemų. 
Salose yra 43 skirtingos rasi­
nės grupės. Nėra daug maisto. 
Mažai progreso padaryta atsta­
tyti išnaikintas vietas arba at­
gaivinti svarbiausias tarnybas 
kaip transportaciją, telefoną ir 
elektrą. Yra visokių politinių ir 
policijos problemų kaslink ne­
autorizuoto nešiojimo ginklų, 
ypač radikalų ūkininkų draugi­
jos Hukbalahap. Tas vardas 
reiškia “žmonės prieš Japoniją” 
partiją. Praeitais metais daug 
susikirtimų įvyko tarpe polici­
jos ir šios grupės, šie ūkinin­
kai nori atkreipti pasaulio, dė­
mesį į filipinų darbininkų var­
gus. Per ilgą laiką jie dirbo 
kaip vergai didžiuliuose dvaruo­
se turtingų filipiniečių ir senų 
ispanų savininkų. Tie nesutiki­
mai buvo svarbi dalis balandžio 
mėn. rinkimų. Negalima spėti 
šiandien ar prezidentas Roxas 
ir jo valdžia rems reformas pa­
dėti šiems darbininkams.

Antras rimtas rinkimų klau­
simas buvo kolaboracija su ja­
ponais. Roxas pats buvo kal­
tintas už palankumą japonams. 
Nors generolas MacArthur ti­
kėjo jo patriotiškumu ir loja­
lumu, bet jo priešai jį smer­
kė.

Roxas nedaug kalba, bet sten­
giasi atgaivinti jo šalies be­
veik sunaikintą ekonomiją. Net 
ir prieš jo inauguraciją jis su­
tiko daug opozicijos nuo tų fi­
lipinų, kurie ne tik nenori, kad 
socialės sąlygos būtų tokios, ko­
kios buvo prieš karą, bet ne­
nori savo šalies ekonominio nu­
sileidimo Suv. Valstijoms.

FLIS

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

CLASSIFIED ADS.
FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

.Rakattdfadl ir Įtaisai
PARDAVIMUI

Prieinamai kaina. 2 .pečiai, 1 gasu
kūrenamas. Puikiausiame stovyje.

INDependence 5552.

PARDAVIMUI “combination” 
anglinis pečius, gerame stovyje. 
Kaina $16.00. Priežastis—išėjom ten, 
kur nereikalingas. 4512 S. Hermi­
tage Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
oiznius, lotus, farmas ir mainome 
<as ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

NAUJI MŪRINIAI BUNGALOW, 
vienų metų senumo. Lotai 30x125 
pėdų, arti Pulaski ir Archer. $10,- 
800. Medinis namas, du flatai po 5 
kambarius, lotas 50x125 pėdų, dvie­
jų karų garažas. Vienas tuščias fia­
las. Kaina $9,800. Prie Campbell ip 
55-tos.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th St.

Tel. REPublic 7731

TIKRAS BARGENAS
4 flatų mūrinis namas po 5 ir 4 
kambarius. Apšildomas, dviejų ka­
rų garažas. $13,500. Taipgi turime 
visokių kitokių bargenų, didelių ir 
mažų. Telefonuokite:

PROSPECT 1111
Klauskite CHAS. SUROMSKIS

PARDAVIMUI 2 flatų medinis. 
Po 6 kambarius. 1-mas, karštu 
vandeniu šildomas. Didelis lotas. 
Savininkas, 350 W. 45th St., South 
Shore 8771.

GLEN ELLYN
3% kambarių. Daugelis kitų trobe­
sių, puikus landšaftas. Visokių vai­
sių. uogų, medžiai ir krūmai. Gilus 
šulinys. Suomių garo vonia. 5 akrai. 
$11,500.
E. C. STOKBURGER, Pašaukite: 

GLEN ELLYN 345.

LOTAS PARDAVIMUI 30x125.
72nd ir Sacramento. VIRginia 0136.

MARQUETTE PARKE
Gražūs 2 flatai, perdaryti Į 4-rių 

pagyvenimų namą. Bungalow sto­
gas, mūrinis, stokeris, garažas; 5 
kambarių flatą pirkėjas tuoj aus ga­
li užimti. Nereikia daug cash įneš­
ti. Greitam pardavimui kaina labai 
prieinama. Taipgi 6 flatų mūri­
nis namas, stokeris, kaina $19,000.

Teisingas patarnavimas. 
CHAS. URNICH (Kazvs Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai PardavĮmni

FARMA PARDAVIMUI 30 akrų. 
Dėl platesniu informacijų .pašaukite 
BOUlevard 9034.

68 AKRAI JUODŽEMIO su miš­
ku. Valandos važiavimas nuo Chi­
cagos. 2 eilės trobesių, ežerai, kal­
neliai. miškas, žolė, šulinys, tvoros, 
elektra, telefonas. Tinka pieninei, 
kalakutu auginimui, kiaulėms au­
ginti arba šiaip farma. Laniu me­
džioklė, žiemos sportas. $225. už 
akrą. Fred W. Wolf, Yorkville, Ill.

120 AKRU FARMA. arti Wiscon­
sin Dells. Elektra. $5,000. Lloyd 
Roller, Rt. 1, Wadsworth, Ill.

FARMA PARDAVIMUI, 208 ak­
rai nepagerinta farma. Martin 
County, Minn. 4 mylios iki mieste­
lio prie country žvyrinio kelio. 
Mokyklos busų patarnavimas, gera 
žemė, elektra, gerai išdirbta. $175 
už akrą. Rašykite R. H. Hutchinson 
Jackson, Minn.

ŽEMĖ PARDAVIMUI
Tikros aukso kasyklos tinkamiems 
žmonėms. 880 akrų žiemių vakarų 
Missouri. Virgin soil. 600 akrų kor­
nų. Kaina $100,000. įskaitant ja­
vus. Savininkas nuleis $10,000, jei 
bendrų pajamų iš farmos šį sezoną 
bus mažiau kaip $35,000. Taipgi 160, 
240 ir 320 akrų farmos, puikiai pa­
gerintos, gerose apylinkėse; labai 
geri bargenai. S. C. Goff, Grant 
City, Missouri.

350 AKRŲ GALVIJŲ, farma,— 
įrankiai, javai, $34,000. Trout upe­
lis teka per 120 karų ganyklą. Ge­
ri trobesiai, moderniška virtuvė, 
vonia, pusė mylios iki krautuvės, 
bažnyčios, mokyklos. Matykite ja­
vus kaip jie auga. Esther Lancas­
ter, R, 4 Kalamazoo, Mich.

DVARAS PARDAVIMUI — 11,- 
800 akrų pietų rytų Montana, mo­
derniška ir aptverta. Klauskite pil­
nų nurodymų ir paveikslų. P. J. 
Ericson, Vermillion, South Dakota.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

DU SUAUGU ŽMONĖS ieško 
nuo 3 iki 5 kambarių Southsidėj, su 
ar be šilumos. REPublic 1769. An­
ton Statkus, 6039 S. Marshfield Av.

BUSINESS CHANCHES-WANTED 
 Ieško Biznių

NORIU EITI į saliuno arba res­
torano biznį, kaipo pusininkas. Tu­
riu patyrimą. U. D. 6541 So. Camp­
bell Avė., Tel. PROspect 2268.

HELP WANTED—MALE 
____Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
DARBININKŲ 

Ass’t. karpenterių

FREIGHT ELEVATORIŲ 
OPERATORIŲ

•
Stiprių vyrų ar berniukų 
20 iki 50 metų amžiaus. 
Čia yra jūsų proga uždirbti 

geras algas.
•

42 valandų darbas į savaitę 
Maloni darbo aplikuma. 
Reguliarių darbininkų pir­
kinių nuolaidų privilegija

• 
A fęiępii Ir ifp*

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams

REIKIA
DŽENITORTŲ

JŪS MUMS REIKALINGAS 
ŠIANDIEN!!

Naktimis darbas. Patyrusiems 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Geriausios darbo sąlygos.
Atsišaukite šiandien!

831 W. Adams St.

REIKIA VYRŲ—DALIŲ 
SUDĖSTYTOJŲ

Mašinų operatorių ir finishing 
room darbininkų. Patyrimo nerei­
kia. Išmokinsime. Geras mokestis. 
Apmokamos atostogos ir šventadie­
niai. 6437 S. STATE ST.

DOCK WORKERS
Geras mokestis iš 

pat pradžios.
PASTOVUS DARBAS 

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 
PROGA PIRMYNŽANGAI.

8626 So. Jasper Place
2 blokai į rytus nuo South 

Ashland Avė.

REIKIA 
PATYRUSIŲ BEEF SAWMEN 

GERI DARBAI

vyrams, kurie moka operuoti 
piūklą dėl beef boning. 

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS

HARRY MANASTER & BROS. 
1018 W. 37th Street.

Reikia
Indų Plovėjų 

VALGIS IR UNIFORMOS 
Parūpinta. Sekmadieniais ir šven­

tadieniais nereikia dirbti.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA
DŽENITORIŲ 

Naktinis darbas 
5:00 po pietij iki 1:30 ryto. 

5 naktų darbo savaitė. 
NUOLATINIS DARBAS.

Kreipkitės—3-čios lubos
623 S. WABASH

TACKERS AND PUTTY runners. 
Geras mokestis. Išvystyta firma. 
CURTIS COMPANIES, INC., 1414 
So. Western Avenue .

VYRAS reikalingas, virš 18 me­
tų amžiaus, kaipo pagelbininkas 
prie troko, rakandų išvežiojimo. 
Atsišaukite 1423 W. 59th St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA

WIRERS & Assemblers 
POWER APPARATUS

PATYRUSIŲ REIKIA.

Mokestis iš pradžios 90c. 
valandai.

PUIKIOS DARBO 
SĄLYGOS. 

•
NUOLATINIS DARBAS

CLINE ELECTRIC 
MFG. COMPANY

4550 W. Lexington
REIKIA

OFISŲ VALYTOJŲ
Nauji moderniški ofisai

Grindų plauti nereikia. 
Pasirinkite sau laiką iš 2 šiftų. 

6 vakaro arba 8 vakaro.
Nuolatinis darbas

Room 1130 
125 SO. CLARK ST

HELP WANTED—FEMALE 
Darbinmkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DžENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77I/2c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

OPERATORKŲ
•

Patyrusių prie moterų suknelių ir 
sporto rūbų. Aukščiausios šmotų 
darbo ratos mokamos. Patyrusios 
merginos gali uždirbti $1.50 į va­
landą ir daugiau. Pusantro mokes­
čio kas virš 40 valandų. Pastovus 
darbas. Apmokamos atostogos.

•

500 S. THROOP ST.
6-tas aukštas.

REIKIA
MERGINŲ ir MOTERŲ

VISOKIEMS DARBAMS 
kaip siuvimas mašinomis, rankomis 

siuvimas, dalių sudėstymas, 
patikrintojų ir pagelbininkių.

PATYRIMO NEREIKIA 
Mes jus išlavinsime. 
GERAS MOKESTIS

S. KARPEN & BROS. 
636 W. Cermak Rd.

REIKALINGA 
MILLINERY SALESLADY 

Puikiausia proga 
uždirbti tikrai gerus pinigus 

didelėje firmoje. 
CONSOLIDATED MILLINERY CO. 

18 So. Michigan Ave. 
MR. SMOLLER.

MULTIGRAPH OPERATOR 
TYPIST

Pleasant working conditions 
Steady, South Side. 

State age. experience, salary desired 
Box 2906, 1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

MOTERS ARBA MERGINOS 
reikia bendram stubos darbui. Tik 
savo skalbimas. Kiti darbininkai. 
Sekmadieni ir ketvirtadienį laisva. 

Būti čia. $25.00. 
BRIargate 9881.

REIKIA 
SIUVAMU MAŠINŲ 

OPERATORKŲ

prie pirštinių ir mittens. 
Garantuojama mažiausiai 75c 

.pat pradžioje.
Galima uždirbti $1.00 iki $1.50 

į valandą.
Geros darbo sąlygos.
1319 SO. MICHIGAN 

5-tas aukštas.

MERGINU 
18—30 METŲ 

Bendras surišimo darbas.
- 70c. į valandą.

44 valandų darbo savaitė.
General Die Cutting

816 W. ERIE 3 AUKŠTAS

MISCELLANEOUS

TED’S RADIO SERVICE 
Fotografų kombinacijos ir auto 

radio.
Prieinamos kainos, patenkinantis 

darbas.
10 METŲ PATYRIMAS. 

Nauji ir vartoti radios pardavimui.
T. R. MATULONIS

3200 So. Harding Avenue, 
Tel. BIShop 3787.

PABANDYKITE MUSŲ RADAR 
ir Electronic Engineer. Veteranas 
A. A. F. Ekspertas radio taisytojas.

Visokis darbas garantuojamas. 
Patarnauja visame mieste.

Telefonai:
CALUMET 1501
VICTORY 1604 

ARCHER APPLIANCE 
2450-52 So. Halsted St.


